
Jėzuitai
2023  1

Misija ir misionieriai



4

Jėzuitai
2023 1

„Išjunk, kad prisijungtum.“
Tai – vienos socialiai jautrios 
reklamos šūkis, skatinantis 
žmones, užuot naršius telefo-
ne, bendrauti tiesiogiai. Argi 
ne paradoksalu, kad naujosios 
technologijos mums leidžia 
lengvai pasiekti toli esančius 
žmones, tačiau perdėtas jų 
vartojimas atitolina nuo tų, 
kurie šalia. Normalus bendravi-
mas, geri santykiai yra dovana 
ir užduotis. Pagarbų bendra-
vimą ugdome visą gyvenimą, 
nes tenka susitikti su įvairiais, 
kartais labai skirtingais, „kito-
kiais“ nei mes žmonėmis. O ką 
pasakytume apie bendravimą, 
santykius su Dievu, kuris yra 
visiškai „kitoks“ – tolimas ir be 
galo artimas, kviečiantis į san-
tykį ir tuo pat metu bendrau-
jantis kitaip nei mes? 
Viliuosi, mielieji, kad šiame 
žurnalo numeryje rasite tekstų, 
padėsiančių apie tai pamąstyti. 

T. Vidmantas Šimkūnas, SJ

Viršelyje – t. V. Šimkūno nuotr.

Vyr. redaktorius
Vidmantas Šimkūnas, SJ

Re dak to rė
Jū ra tė Gra by tė

Dai li nin kė
Jūra tė Karašauskienė

Sti lis tė
Eg lė Gudavičienė

provincijoje

 1 paskutinieji įžadai

 2 jėzuitiški išbandymai

 30 jėzuitų knygų fondas

misija

 6 To paties Dievo vaikai

 9 norėjau dirbti Lietuvoje

 13 Laiškas pasaulio lietuviams

 Dvasingumas

 14 Kas uždega širdis?

 18 sąžinės peržvalga

 20 ignacas buvo žaismingas

 28 Tikėjimas įveikia baimę

 Draugijoje

 21 apie t. pedrą arrupę

in memoriam

 25 vysk. jonas Boruta, sj



1

Kiekvienas jėzuitas nueina ilgą kelią, kol ga-
liausiai visiškai įsilieja į Jėzaus Draugiją. Iš 
pradžių – naujokynas, kaip įvadas į vienuolijos 
gyvenimą ir buvimą jėzuitu, vėliau – pagrin-
dinės filosofijos ir teologijos studijos, darbas 
vienuolijos apaštaliniuose baruose, kartais ir 
specifinės studijos, tolesnis lavinimasis, dar 
po keleto metų – terciatas, dvasinio gilinimosi 
laikas su trisdešimties dienų dvasinėmis pra-
tybomis. Po to jėzuitas duoda paskutiniuosius 
įžadus. Ateina laikas pasakyti paskutinį TAIP. 
Šis „taip“ yra daugiabalsis TAIP.

Vienas balsas, kuris sako „taip“, yra paties 
jėzuito. „Taip“ jis pasakė jau naujokyno pabai-
goje, davęs neturto, klusnumo bei nesantuoki-
nio skaistumo įžadus ir pažadėjęs po ugdymo 
meto visiškai įsilieti į Jėzaus Draugiją. Galbūt 
per tą laiką kildavo klausimų, ar tai jo kelias, 
tad jėzuitas turėdavo vis iš naujo atsakyti 
„taip“, kad eitų toliau. Dabar jis vėl sako „taip“, 
šį kartą – viešai. Šis „taip“ yra „taip“ jo, kaip 
jėzuito, būdui sekti Jėzumi – Jis turi būti viso 
gyvenimo centras. Jėzuitas sako „taip“ šiam 
gyvenimo būdui, broliams, kurie kartu su juo 
sudaro vieną bendruomenę, ir tam, ką vienuo-
lija laiko savo misija. Adjuvare animas, padėti 
sieloms, kaip sakė Ignacas Lojola, yra tai, ko 
nori jėzuitai ir ko pirmiausia nori jis – įvairiais 
būdais prisidėti, kad Jėzaus žinia pasiektų 
žmones ir ugdytų jų gyvenimą. 

Kitas balsas, kuris sako „taip“, yra vienuo-
lijos. Tai reiškia „taip“ jėzuitui, jo stipriosioms 
bei silpnosioms pusėms. Vienuolija jį priima 
ir yra pasirengusi leisti šiam bendrabroliui ją  
keisti. Kiekvienas jėzuitas ką nors įneša į vie-

nuoliją ir ją keičia. Kuo nors prie jos prisideda. 
Vienuolija nėra statiška, ji yra gyva. Tardama 
„taip“ jėzuitui, vienuolija sako: prisidėk, įnešk 
savo indėlį, padėk ją formuoti. Ji pasirengusi 
ir netgi nori, kad jis ją keistų, idant ji įgautų 
autentišką pavidalą dabar ir šiomis aplinkybė-
mis. Iš kitų bendrabrolių, ypač iš vyresnio am-
žiaus jėzuitų, tai reikalauja didelio atvirumo. 
Yra tekę girdėti, kaip nusivylę ar priekaištau-
dami bendrabroliai sakydavo: „O, tai jau nebe 
ta Jėzaus Draugija, į kurią įstojome.“ Jie teisūs. 
Ji pasikeitė, taip pat ir dėl prisidėjusių bendra-
brolių. Ačiū Dievui, kad, laikui bėgant, Jėzaus 
Draugija keitėsi ir vystėsi. Nes išlieka tik tai, 
kas keičiasi. Už šį svarbų pokytį esame dėkin-
gi prie mūsų prisidėjusiems vyrams, duodan-
tiems paskutiniuosius įžadus.

Sakoma, kad Ignacas Lojola įkūrė jėzuitų 
vienuoliją. Tai tiesa ir, mano nuomone, ne vi-
sai. Vienuoliją Ignacas įkūrė kartu su pirmai-
siais bendražygiais. Jie norėjo sekti Jėzumi, 
kartu tarnauti Dievui ir žmonėms. Visi kartu 
formavo šios bendruomenės pavidalą ir kryptį. 
Kiekvienas iš jų prie to kuo nors prisidėjo. Tai 
tęsėsi per visą istoriją iki pat šių dienų. Kiek- 
vienas jėzuitas buvo ir yra vienas iš vienuolijos 
steigėjų, jis toliau ją kuria – vėl ir vėl. 

Švenčiant paskutiniuosius įžadus susijun-
gia daugiabalsis „taip“ – asmens „taip“ ir ben-
druomenės „taip“. Jie susilieja ir skamba, pa-
laiko vienuolijos gyvybę, leidžia jai augti ir vis 
atsinaujinti. Tai gražu, ir aš esu už tai dėkingas. 

Iš vokiečių kalbos vertė 

t. Vidmantas Šimkūnas, SJ 

T. Bernhard Bürgler, SJ
Centrinės Europos jėzuitų provincijolas

Paskutinieji įžadai  
Jėzaus Draugijoje –  
daugiabalsis TAIP

T.
 V

. Š
im

kū
no

 n
uo

tr
.



PROVINCIJOJE

Pasvarstykime, kas yra vadinamasis jėzuitiš-
kas išbandymas, arba lotyniškai – probacija. 
Jėzuitams tai ypač svarbus patyrimas, kylan-
tis iš pačios ignaciškojo dvasingumo šerdies. 
Per įvairias praktikas, mokslus, maldas, san-
tykius reikia save išmėginti ir ištirti taip, kad 
kuo labiau galėtum atmesti tai, kas gyveni-
me netvarkinga, ir siekdamas vidinės laisvės 
pasirinktum tai, kas labiausiai pasitarnauja 
Dievo valios vykdymui – sekti Kristumi po 
kryžiaus vėliava Jėzaus Draugijoje (plg. DP, 
21, 23, 147). Tai – kelias, parengiantis panau-
doti tavo konkrečias 
galimybes Draugijos 
bendrystei ir misi-
jai, kad joje veiktum 
tvarkingai ir vienin-
gai drauge su kitais. 
Galima sakyti, kad 
pats jėzuitas galiau-
siai turi tapti „nuo-
latine probacija“ savo laikysena, mąstymu ir 
veikimu. Po dvidešimties metų daugelio įvai-
rios trukmės probacijų, Draugijos vyresniųjų 
sprendimu bei Dievo malonei veikiant, aš da-
viau paskutiniuosius įžadus, po kurių tapau 
visateisiu Jėzaus Draugijos nariu – galutinai 
išugdytu jėzuitu.  

Žinoma, iš karto kyla klausimas dėl kitoniš-
ko jėzuitų būdo duodant įžadus. Taigi, atsakau: 
praėjus dvejiems metams po įstojimo į Jėzaus 
Draugiją, baigęs naujokyną, jėzuitas duoda 
pirmuosius – amžinuosius, tačiau paprastus – 
įžadus, pasiryžęs visą gyvenimą eiti šiuo keliu, 

leisdamas Draugijai jį tirti, ugdyti ir išmėginti, 
kol tampa visiškai parengtas vykdyti jos misiją. 
Kad tai jau įvyko, patvirtina vyresniųjų leidimas 
duoti paskutiniuosius, šiuokart – iškilmingus – 
įžadus. 

Po šio įvykio dažnai sulaukiu pasikartojančio 
klausimo, ar kas nors dėl to pasikeitė. Vertinu 
savo jausmus, patirtį ir negaliu nieko išskirti. 
Mat mano pojūtis ir dažnas įvairių asmenų pa-
tvirtinimas, kad kartu su kitais vienminčiais esu 
bendrabrolis jėzuitas, vieno Draugijos bendruo-
menės kūno, vienos misijos narys, jau buvo ne 

kartą išgyventas, pa-
guodai bei džiaugs-
mui lydint įvairiose 
situacijose ir vietose 
priimtas. Ir vis dėlto, 
ką manyje pakeitė 
paskutinieji įžadai? 
Galbūt atsirado su-
vokimas, jog nuo šiol 

oficialiai Draugija patvirtina, kad sėkmingai at-
likau numatytų tyrimų ir bandymų programą, 
kad manimi pasitiki ir mano, jog esu tinkamas 
visam laikui pasilikti jos kūne. Tai man ypač 
svarbu ne tik dvasine, bendruomenine, bet ir 
psichologine prasme, nes užaugęs šeimoje be 
tėčio nuo vaikystės uoliai ieškojau savojo kelio 
patvirtinimo. 

Šiek tiek grįžkime į paskutinį išbandymą – 
į terciatą. Tai – trečiasis jėzuito išbandymas, 
trunkantis pusmetį, tarsi naujokyno pakartoji-
mas po ilgo jėzuito ištyrimo tiek mokslais, tiek 
darbais, tiek ir gyvenimu. Artėjant trečiajam 

T. Mindaugas Malinauskas, SJ

Apie jėzuitiškus  
išbandymus

Dievas pats yra ugdytojas, tad  

pasirūpina kiekvienu savaip ir 

veikia taip, kad neviršytų mūsų 

jėgų ir gebėjimų, bet augintų 

savo garbei ir tarnystei.

2



PROVINCIJOJE

bandymui, galvoje ir jausmuose pradėjo šmė-
žuoti jau patirti bandymai ir jų vaisių įvertini-
mai. Juk vien tai, kad prieš 20 metų pasiryžau 
stoti į Jėzaus Draugiją, buvo nemenkas savęs 
išbandymas. Susumavęs gausius savo netobu-
lumus ir šiokius tokius privalumus, įvertinęs, 
kokią didelę dvasinę ir bendruomeninę naudą 
gaučiau būdamas jėzuitu, bičiulių skatinamas, 
nutariau pamėginti stoti. Ir ką, mano nuostabai 
ir džiaugsmui, priėmė mane tokį – su neaiškia 
savivoka, ne visai teisingai suformuotu Die-
vo įvaizdžiu ir jo valios mano atžvilgiu blankiu 
suvokimu, su įvairiais ateities norais, mėgini-
mu įtikti kitiems, ypač vyresniesiems, bijantį 
atskleisti savo kompleksiškus netobulumus ir 
norintį labiau parodyti, nors ir akivaizdžiai ne-
tobulus, savo gabumus bei talentus. 

Galiausiai, pasirinkus jėzuito kelią, vis pasi-
tvirtindavo nuostabus Dievo vedimas, realizuo-
davosi lūkesčiai ir svajonės, Draugijos numa-
tytoms probacijoms padedant vyko kryptingas 
brendimas Dievo ir žmonių akyse. Tad kodėl gi 

nepasinaudoti šia proga ir nesileisti į šią nuos-
tabiausią kelionę, kad ir kokie bandymai vėliau 
nutiktų? O jų būta visokių. Sunkiau pakeliamų –  
dažniausiai dėl asmeninių negebėjimų ir bai-
mių. Bet visada kartojosi ta pati išmokta pamo-
ka: viskas dieviškos apvaizdos skirta tam, kad 
žingsnis po žingsnio nugalėtum savo egoizmą 
ir nedorybes. 

Terciatui rengtis ir jį planuoti pradedame 
prieš keletą metų, nes vietų, kur jis atliekamas, 
nėra daug. Savajam terciatui pasirinkau ga- 
na neįprastą aplinką – Kočiabambą Bolivijoje,  
3 tūkst. metrų aukštyje esančius namus su pro-
grama ispanų kalba. Artėjant terciato laikui, 
jaudindamasis svarsčiau, kas manęs lauks ten, 
nežinomoje aplinkoje su nepažįstamais kitos 
kultūros žmonėmis. Vis labiau pramokau kal-
bos, gal truputį nerimavau, ar didelis aukštis 
kalnuose neatsilieps sveikatai, taip pat, koks 
bus vadovas ir kokio būdo bendrabroliai, ko-
kias užduotis, kokias tarnystes reikės atlikti, 
kokius iššūkius priimti... Ir štai ateina kelionės 

Iš kairės: t. Mindaugas Malinauskas, t. T. Bernhard Bürgler, arkivysk. Lionginas Virbalas, kardinolas Sigitas Tamke-
vičius ir t. Eugenijus Markovas per Mišias, t. Mindaugui ir t. Eugenijui duodant iškilmingus paskutiniuosius įžadus

3



PROVINCIJOJE 

diena 2021-ųjų sausį, o pasaulyje – antroji ko-
vido pandemijos banga. Su jėzuitais bičiuliškai 
atsisveikinęs, šiaip ne taip keturiais lėktuvais 
pasiekiu Madridą ir, atėjus metui sėsti į pasku-
tinįjį, paaiškėja, kad Bolivijos sienos bet kokiam 
užsieniečiui uždaromos. Suprantu, kad dabar 
esu pačiame bandymo sūkuryje! Jokie doku-
mentai, skambučiai nepadeda, jokie atsakingi 
asmenys negali išspręsti situacijos. Visų kalbi-
namųjų šypsenos blėsta, veidai – tiesiog sutri-
kę. Meldžiuosi, raminuosi, bet po kelių dienų 
tampa aišku – grįžtu atgal į Lietuvą be terciato. 
Namuose pasitinka nustebę jėzuitai: terciatas 
truko vos tris dienas?.. Nesmagu ir man – ke-
lerių metų planai, pasiruošimai tarsi nebeturi 
prasmės... Taip pradedu naują etapą be aiškios 
krypties, ir štai po mėnesio nežinios pasiekia 
žinia, kad Neapolyje vos ne dėl manęs vieno, 
tiksliau, dėl dar dviejų Italijos jėzuitų, negalėju-
sių atlikti terciato, atidaromas terciatas būtent 
tik šiam semestrui. Toliau viskas klostosi labai 
paprastai, priimtinai, be jokių ypatingų sukrė-
timų, tik su labai stipria ir iki sielos gelmių jau-
dinančia, aiškia Dievo žinute, kad jis pats yra 
ugdytojas, tad pasirūpina kiekvienu savaip ir 
veikia taip, kad neviršytų mūsų jėgų ir gebėji-
mų, bet augintų savo garbei ir tarnystei.

T. Vytauto Sadausko, SJ, nuotraukos

4



PROVINCIJOJE

   [...] Žinome, kaip atrodo Jėzaus Draugijos 
antspaudas. Jo centre yra trys raidės IHS.  
Tai – pirmosios graikiškojo Jėzaus vardo rai-
dės. Ignacas liepė jas išgraviruoti ant antspau-
do ir taip įspaudė Jėzaus vardą ant svarbiausių 
ordino dokumentų. Ne tik dokumentams, bet 
visam ordinui, visiems jo nariams jis įspau-
dė Jėzaus vardą. Antspaudas spaudžiamas į 
minkštą, vėliau sukietėjančią masę, dažniau-
siai – vašką. Taip įspaudžiamas antspaudo 
vaizdas, mūsų atveju – IHS, Jėzaus vardas, 
pats Jėzus.

[...] Mes, jėzuitai, turėtume būti įspausti 
kartu su Jėzumi. Turime būti vis labiau įspaus-
ti į jį, jo asmenį, į tai, kas jis buvo, ką sakė ir 
darė. Mes esame jėzuitai ir nuolat tampame jė-
zuitais. Mes buvome formuojami ne tik mūsų 
ugdymo metais, bet ir toliau turėtume būti 
formuojami. Kad tai įvyktų, svarbu, kad mes –  
kaip ir antspaudo vaškas – būtume minkšti. 
Paliečiami Jėzaus žodžio ir pavyzdžio.

Turime vis iš naujo jam atsiverti. Jo žo-
džiams ir veiksmams, su kuriais susidu-
riame Šventajame Rašte. Turime klausytis, 
skaityti, kontempliuoti ir medituoti Šventąjį 
Raštą, kad vis geriau Jį pažintume, vis labiau 
Jį mylėtume ir vis labiau Jam tarnautume.  
Leiskitės būti Jėzaus traukiami link jo, leis-
kitės būti jo kreipiami, kasdien vis iš naujo 
jo klausykitės.

Jėzus susitinka su mumis Šventojo Rašto 
žodyje. Tačiau jis taip pat susitinka su mumis 
asmenyse, situacijose, įvykiuose ir patirtyse. 
Ieškoti Dievo – Jėzaus – ir jį atrasti visur yra 
svarbiausias mūsų, jėzuitų, šūkis. Kad tai įvyk-
tų, mes taip pat turime būti lankstūs ir leistis 
būti paliečiami. Leiskite gyvenimui – šviesiam 
ir tamsiam, lengvam ir sunkiam, džiaugsmin-
gam ir liūdnam – prie jūsų artėti. Pajuskite 
jame paslėptą Dievo buvimą. Įsiklausykite, ką 
per visa tai Jėzus nori jums pasakyti. Ir leiski-
te, kad tai jus ugdytų ir perkeistų.

Švęsdami Kalėdas, minėjome Dievą, atėjusį 
į pasaulį. Dievas tapo žmogumi. Jėzuje gabalė-
lis dangaus atėjo į žemę. Mes esame pasaulyje 
ne tam, kad patektume į dangų, mes taip pat 
esame pasaulyje tam, kad gabalėlis dangaus 
ateitų į žemę. Jėzus norėjo, kad jo siekis tęs-
tųsi  ir būtų įgyvendinamas per žmones – per 
mus visus.

Brangūs Eugenijau ir Mindaugai, vis labiau 
įaukite į Jėzų. Vis labiau tapkite jėzuitais – bū-
kite tokie kaip Jėzus. Taip įgyvendinsite savo 
pašaukimą. Dėkoju, kad atsiliepėte ir tebeat-
siliepiate į Jėzaus kvietimą – šiandien tai pa-
tvirtinate savo įžadais. Linkiu jums būti džiu-
gios Jėzaus žinios pasiuntiniais ir taip kartu 
su daugeliu kitų kurti Dievo karalystę. Džiau-
giuosi, kad esate mano bendrabroliai. 

Telaimina jus Dievas jūsų kelyje.

Iš provincijolo t. Bernhardo 

Bürglerio pamokslo per 

Mišias Kauno  

šv. Pranciškaus Ksavero 

bažnyčioje š. m. sausio 3 d.,  

t. Mindaugui Malinauskui ir  

t. Eugenijui Markovui 

duodant iškilmingus 

paskutiniuosius įžadus  

Jėzaus Draugijoje.

5



mIsIJa

2019 m. atvykau į Lemontą – mažą ir labai 
ramų į pietvakarius nuo Čikagos nutolusį 
miestelį, kuriame yra vienas didžiausių JAV 
lietuvių kultūros centrų, tautiečių mėgstamas 
vadinti „Mažąja Lietuva“. Po jo sparnais glau-
džiasi net 38 lietuviškos organizacijos, tarp 
jų – ir daugelio lietuvių mylima Palaimintojo 
Jurgio Matulaičio misija. 

Savaitgaliais Misijoje galima sutikti ne tik 
lietuvių, bet ir meksikiečių, afroamerikiečių 
ar maloniai besišypsančių azijiečių. Jų vei-
dai man primena laikus, kai prieš atvykstant 

į Lemontą teko darbuotis Pietų Afrikos Res-
publikoje, JRS (Jesuit Refugee Service) – jė-
zuitų įsteigtame centre pabėgėliams. Centro 
laukiamajame galėdavai pamatyti kone visą 
Afriką – atvykusius iš Kongo, Etiopijos, Soma-
lio, Zimbabvės, Ugandos ir daugelio kitų šio 
žemyno šalių. Mąstydamas apie misijų Pietų 
Afrikoje patirtį ir peržvelgdamas patirtį Le-
monte, pirmiausia galvoju, kad nesvarbu, kur 
nuvyktum – ar tai būtų Afrika, ar Amerika, ar 
kitas žemynas, ir kokia būtų šalis, – pirmiau-
sia neturėtum pamiršti dėkingumo, nes kaip 

T. Vaidas Lukoševičius, SJ

Visi esame  
to paties  
Dievo vaikai

6



mIsIJa

sako JAV gyvenantis benediktinų vienuolis, 
rašytojas ir dėstytojas Davidas Steindlas-Ras-
tas: „Dėkingas pasaulis – tai džiaugsmingų 
žmonių pasaulis“. Tad kuo daugiau bus besi-
džiaugiančių žmonių, tuo laimingesne vieta 
taps pasaulis.  

 Esame nuostabiame aukštųjų technologi-
jų amžiuje, kuriame žmogus iš esmės turėtų 
jaustis laimingesnis, nei prieš jį gyvenusios 
žmonių kartos, tačiau ar iš tiesų taip yra? Ar 
žmogus, turėdamas internetą, mobilųjį tele-
foną, kompiuterį, socialines medijas, jaučiasi 
laimingesnis, socialesnis, empatiškesnis, ar 
jis labiau įsiklauso į kitą? 

Paradoksalu, tačiau aukštųjų technologijų 
eroje žmonės išgyvena kaip niekad gilią tar-
pusavio santykių krizę, susvetimėjimą ir so-
cialinę izoliaciją. Mūsų amžių galėtume api-
būdinti kaip antidepresantų amžių, nes, kaip 
teigia vengrų kilmės kanadiečių gydytojas ir 
rašytojas dr. Gaboras Maté, mes „gyvename 
toksiškoje kultūroje“. 

Jungtinės Amerikos Valstijos – daugeliui 
vis dar svajonių ir patogaus gyvenimo šalis. 
Iš tiesų taip ir yra, tačiau tai turi didelę kai-
ną. Socialinės apklausos rodo, kad vienišų 

žmonių JAV daugėja, ypač tarp jaunimo. Jau 
ketverius metus esu Lemonte ir mane stebi-
na, kad čia iš tiesų sutinku labai daug tokių 
žmonių. Koks kontrastas su tuo, ką teko pa-
tirti Pietų Afrikoje!  Dirbdamas ten susidūriau 
su daugybe neturtingų žmonių, pažinojau šei-
mą, kuri valgydavo tik tris kartus per savai-
tę, nes daugiau neturėjo maisto, bet Afrikoje 
man neteko sutikti tiek vienatvę patiriančių 
žmonių, kiek sutinku JAV – vienoje iš labiau-
siai išsivysčiusių pasaulio valstybių.

Senolis Kosma

Žmogus ne visada pajėgia valdyti gyveni-
me pasitaikančias situacijas, tačiau jis visada 
yra laisvas apsispręsti, kaip į jas reaguoti. 

Kartą į mūsų pabėgėlių centrą atėjo seno-
lis Kosma, pabėgėlis iš Zimbabvės. Jis teira-
vosi, ar JRS negalėtų suorganizuoti ko nors, 
kas seniems žmonėms padėtų būti kartu. 
Prisipažinsiu, ne iš karto sureagavau į jo pra-
šymą, bet senolio kantrumas ir nuolatinis 
mandagus priminimas apie kitus senelius 
galiausiai nugalėjo. Pradėjome senų žmonių 
užimtumo programą, ilgainiui tapusią vie-

Įsimintini susitikimai darbuojantis PAR

7



mIsIJa

nu iš gražiausių ir sėkmingiausių mūsų JRS 
projektų. Tik senolio Kosmos dėka, tik dėl jo 
atkaklumo ir kantrybės, o labiausiai dėl jo 
troškimo padėti savo bendraamžiams, kilo ši 
nuostabi iniciatyva. 

Senolio Kosmos atjauta ir rūpinimasis ki-
tais puikiai atspindi mūsų prosenelių ir sene- 
lių gyvenimą, kuriame buvo labai stipri „mes“ –  
„mes esame visi kartu“ – kultūra, deja, mūsų 
amžiuje stipriai pradėjusi silpnėti stiprėjant 
„aš“ – „mano laisvė aukščiau visko“ – kultūrai. 

„Sawubona“ ir „Yebo Sawubona“

Atvykęs į svetimą šalį, pirmiausia išmoks-
ti pasisveikinti su vietos gyventojais. Zulų 
kultūroje pasisveikinimas – tai ne šiaip sau 
mandagūs ar konkrečios prasmės neturintys 
žodžiai, priešingai, zulų gentyje pasisveikini-
mas išreiškia labai stiprų tarpusavio santykį ir 
kartu pabrėžia kito žmogaus orumą bei vertę. 
Sutikęs zulų genties atstovą, pasisveikini sa-
kydamas: „Sawubona“. Išvertus tai reiškia „aš 
tave matau“. Tai – trumpoji šio žodžio reikš-
mė. Ilgoji versija skambėtų taip: „Aš matau 
visą tave – tavo išgyvenimus, tavo jausmus, 
tavo skausmą, tavo stipriąsias ir silpnąsias 
puses bei tavo ateitį. Tu man esi brangus.“ Į 
pasveikinimą paprastai atsakoma: „Yebo Sa-
wubona“, tai reiškia: „Aš irgi matau visą tave.“

Dažnai tenka girdėti, kad šių dienų žmo-
gui, ypač jaunam, tapo sunku bendrauti „fa-
ce-to-face“. Atrodo, žmonės yra labiau susi-
rūpinę savo internetiniu profiliu nei tikruoju, 
realiu gyvenimu. Tačiau įvairios apklausos 
rodo, kad bendravimas akis į akį yra nepa-
keičiamas kuriant stiprius tarpusavio, šeimy-
ninius, verslo, bendruomeninius santykius. 
Toks bendravimas jaunam žmogui padeda 
geriau mokytis ir stiprina kūrybiškumą. Tad 
norint kurti stiprius tarpusavio ryšius, stiprų 
verslą, stiprią šeimą, stiprią bendruomenę, 
norint išsilaisvinti iš „antidepresantiškos 
aplinkos“, mums reikia sugrįžti prie „sawu-
bona“ ir „yebo sawubona“, mums reikia vėl 
išmokti matyti vienam kitą. 

Vienoje zulų genties šeimoje stebėjau įdo-
mų dalyką. Valgyti prie stalo pirmiausia buvo 
susodinti vaikai ir seneliai. Jiems pavalgius, 
prie stalo susėdo kiti, tarp jų – ir svečiai. Va-
karų pasaulyje paprastai elgiamasi kitaip. Čia 
dėmesys pirmiausia būtų nukreiptas į svečią. 
Vienas iš zulų šeimos narių man paaiškino, 
kad vaikai ir seneliai yra patys silpniausi, pa-
žeidžiamiausi, tad dėmesys pirmiausia skiria-
mas jiems.  

Kaip būtų gera, jei mūsų, Vakarų pasaulio, 
dėmesys galingiems, įžymiems, turtingiems, 
sėkmingiems, įtakingiems svečiams neuž-
gožtų tų, kurie yra arčiausiai mūsų – dažnai 
pačių silpniausių ir trapiausių. 

Visi esame Abraomo vaikai

Pietų Afrika vadinama vaivorykštės šalimi, 
nes tai – žmonijos lopšys, kuriame susilieja 
įvairios rasės, kalbos, kultūros. Čia gausu ir 
skirtingų religijų bei denominacijų. Pamenu, 
kartą mes, skirtingų religijų ir įvairių Bažny-
čių bendruomenių dvasiniai vadovai, susirin-
kome pas vieną imamą (musulmonų dvasi-
ninką) aptarti, kaip visi kartu galėtume padėti 
vargšams. Jei kas nors būtų mus stebėjęs iš 
šono, būtų matęs, kad tąkart mes elgėmės 
kaip tikri Abraomo vaikai, tarpusavyje susie-
ti artimo meilės, kurioje ištirpsta bet kokie 
mūsų dogmatiniai nesutarimai, anatemos ir 
ekskomunikos. Artimo meilėje glūdi religijos 
(jei ne visų religijų) grožis, nes ji padeda atpa-
žinti įvairialypio pasaulio ir tikėjimo kilnumą, 
atskleidžiantį, kad kiekvienas žmogus, nepai-
sant odos spalvos, kultūros, socialinės kilmės 
ar tikėjimo, yra ir išlieka Dievo paveikslu.

 Anot anglų rašytojo Jonathano Swifto, pa-
saulyje yra pakankamai religijų, kad mes vie-
nas kito neapkęstume, ir nepakankamai, kad 
vienas kitą mylėtume. Tąkart susirinkę, mes, 
skirtingų tikėjimų ir įvairių religijų atstovai, 
stengėmės būti meilės, o ne neapykantos re-
ligijos atstovai. Ir jautėme dėkingumą vieni 
kitiems už tai, kad esame skirtingi to paties 
Dievo vaikai. 

8



Gimiau ir augau JAV, Baltimorėje, Merilendo 
valstijoje, kur 1904 m. atvykęs mano senelis 
Jonas iš Pakruojo sutiko mano močiutę. Lie-
tuviai iš pirmosios imigracijos bangos nekal-
bėjo angliškai ir dauguma nebuvo lankę mo-
kyklos Lietuvoje. Vis dėlto senelis kažkokiu 
būdu įsteigė savo krautuvėlę, bet mirė dar 
nesulaukęs 50 metų.

Tuo metu lietuviai, kaip ir kiti europie-
čiai, gyveno viename kvartale netoli miesto 
centro, dauguma dirbo siuvyklose. Kadangi 
lietuvių kilmės gyventojų daugėjo, jie nusi-
pirko Šv. Alfonso bažnyčią, kurią vienuoliai 
redemptoristai iš Vokietijos miesto centre pa-
statė 1842 m. ir kurioje tarnavo šv. Jonas Neu-
manas ir pal. Petras Selosas. XX a. pradžioje 
netoli bažnyčios veikė daug parduotuvių ir 
įstaigų, o šv. Mišios buvo aukojamos keturis 
kartus – ryte ir vidurdienį. Jose dalyvaudavo 
keli šimtai tikinčiųjų, ne vien lietuvių. Sekma-
dieniais klausydavome šv. Mišių lotynų kalba, 
bet kunigai pamokslus sakydavo lietuviškai 
ir angliškai. Vaikų Mišiose mokiniai giedojo 
lietuviškas giesmes. Pagal tradiciją pirma se-
kmadienio giesmė buvo „Pulkim ant kelių“. Iš 
žymesnių kunigų čia tarnavo prel. Liudvikas 
Mendelis ir kun. Kazimieras Pugevičius. Prel. 
Mendelis ypač padėjo Lietuvių kolegijai (se-
minarijai) Romoje. Šiandien jį ten primena 

pastate esantis biustas. Kun. Pugevičius vė-
liau įstengė informuoti visą pasaulį apie tikin-
čiųjų sąlygas Lietuvoje sovietiniais laikais. Jo 
apaštalavimas buvo susijęs su Lietuvos Kata-
likų Bažnyčios Kronika (leido ją anglų kalba).

Kaip ir kitos katalikiškos parapijos Ameri-
koje, Šv. Alfonso parapija turėjo savo mokyk- 
lą, kur seserys kazimierietės mokė beveik 
250 mokinių nuo vaikų darželio iki aštuntos 

Br. Juozapas Glėbas, CFX

Norėjau dirbti su 
jaunimu Lietuvoje...

Baltimorės šv. Alfonso bažnyčia

9



mIsIJa

klasės. Šiandien sunku įsivaizduoti, kad viso-
se mokyklos patalpose, skirtose pamokoms, 
sėdėdavo po 50 dviejų skirtingų klasių vaikų.

Po Antrojo pasaulinio karo dar daugiau 
lietuvių atvyko gyventi ir dirbti Amerikos 
miestuose. Ten jie įkūrė savo institucijas. Va-
dinamieji „dipukai“ (displaced person) orga-
nizuodavo lietuviškas šeštadienio pamokas 
savo vaikams, nes turėjo viltį sugrįžti į Lie-
tuvą. Tačiau, laikui bėgant, jų vaikai išaugo, 
susituokė su amerikiečiais ir dabar gyvena 
Baltimorės priemiesčiuose. Tik du iš 22-iejų 
mano klasės draugų susituokė su lietuviais. 
Ryšiai su mokslo draugais išliko iki šiol.

Laisvalaikiu lietuviai burdavosi Lietuvių 
namuose (Lithuanian Hall), kur ir šiandien 
dar galima pabendrauti ir paragauti lietuviš-
kų patiekalų penktadieniais. Lietuvių namai 
taip pat turi savo archyvą ir biblioteką. Balti-
morės lietuvių biblioteka yra sukaupusi labai 
vertingų ir retų knygų.

Šv. Alfonso mokykloje radau savo asme-
ninį pašaukimą. Mūsų ilgametė auklėtoja ir 
mokyklos direktorė, mums mokantis aštun-
toje klasėje, baigė savo kadenciją, o moky-
klos direktore bei mūsų klasės auklėtoja tapo 
buvusi mano dėdės auklėtoja seselė Marija 
Menalis. Netikėtai mane aplankė ypatingas 

džiaugsmas, kad mokykloje galiu būti kartu 
su ja. Vieną dieną joje pasirodė arkivyskupijos 
kunigas, kuris lankė visų katalikiškų mokyklų 
aštuntas klases ir kalbėjo apie pašaukimą, 
bet tik apie kunigystę. Man iš tos paskaitos 
įstrigo vienas klausimas: „O kokia gi žmogui 
nauda laimėti visą pasaulį, bet pakenkti savo 
gyvybei?“ (Mk 8, 36). Sugrįžęs namo pasakiau 
tėveliams: „Noriu būti kunigas.“ Jie atsiliepė: 
„Ne. Tu eisi į gimnaziją.“ 

Taip ilgokam atitolau nuo lietuviškos 
bendruomenės, nes mokiausi Mount Saint 
Joseph gimnazijoje, kur susitikau su naujais 
mokytojais – Pranciškaus Ksavero bendruo-
menės broliais. Kadangi mokykloje dirbę bro-
liai buvo ir sporto treneriai, aš tapau bėgimo 
komandos nariu, dalyvavau gimnazijos chore 
ir kitose moksleivių organizacijose. Tarp jų 
buvo Marijos sodalicija, kurioje kartu melsda-
vomės ir atlikdavome socialinę tarnystę. Buvo 
aišku: po išleistuvių stosiu į Pranciškaus Ksa-
vero broliją, nes brolių bendruomenė buvo 
stipri ir draugiška. 

Olandas Theodore’as Jamesas Rykenas šią 
bendruomenę įkūrė 1839 m. Belgijoje, Briugė-
je. Šv. Pranciškus Ksaveras yra brolijos globė-
jas, nes Rykenas norėjo, kad broliai lavinimosi 
laikotarpiu įgytų misionierių dvasios. Broliai 

10



mIsIJa

atvyko apaštalauti į Ameriką 1854 m. ir pradė-
jo mokyti parapijų mokyklose. Greitai įsteigė 
gimnazijas Luisvilyje ir Baltimorėje. Vienuoli-
jos vyresnysis šiandien gyvena Baltimorėje, o 
broliai tarnauja JAV, Konge ir Kenijoje.

Taigi, 1963 m. įstojau į Pranciškaus Ksave-
ro broliją ir po dvejų naujokyno metų persikė-
liau studijuoti į Amerikos katalikų universite-
tą, kurį baigiau vokiečių kalbos bei teologijos 
bakalauro laipsniu. Nuo 1969-ųjų iki 1996-ųjų 
metų tarnavau įvairiose kongregacijos gim-
nazijose ne tik Baltimorėje, bet ir Masačuset-
so, Naujojo Džersio, Pietų Karolinos valstijo-
se. Buvau atsakingas už sporto programas, 
taip pat buvau gimnazijos mokinių tarybos 
bei alumnų asociacijos vadovas.  

Naujas etapas prasidėjo vienam iš brolių 
mane pakvietus dalyvauti gimnazijos reko-
lekcijų ir lyderystės programose. Jau buvau 
dirbęs tikybos mokytoju, o dabar atsidarė 
daugiau naujų durų. Ir dar vienerios durys at-
sivėrė atsitiktinai. Su vienu broliu diskutavo-
me apie galimybę kada nors dirbti Centro arba 
Rytų Europoje, jeigu šalys čia atgautų laisvę. 
Ir tai atsitiko Lietuvoje 1990 metais! Kovo  
11-oji tapo mano antrojo pašaukimo momen-
tu. Žiūrint vakaro žinias Bostone man staiga 
kilo mintis: „Noriu būti Lietuvoje ir dirbti su 
jaunimu atgimimo metu.“ Bet labai greitai 
prisiminiau, kad aš nebekalbu lietuviškai nuo 
vaikystės, nes maniau, kad niekada nesilan-
kysiu Lietuvoje, ypač sovietmečiu. Tada išsi-
traukiau gramatiką ir pradėjau iš naujo mo-
kytis lietuvių kalbos. 

...Pagaliau 1994 m. pirmą kartą aplankiau 
Lietuvą. Kitais metais sesuo Ignė Marijošiūtė 
man pasiūlė čia dirbti net trijose vasaros sto-
vyklose. Baigiant pokalbį pasakiau, kad bažny-
tinėje aplinkoje Lietuvoje turėtų dirbti žmonės 
geriau nei aš kalbantys lietuviškai. O sesė Ignė 
atsiliepė: „Nėra kitų, nėra eilės. Esat tik jūs. Va-
žiuokite ir nebijokite.“ 

1995 m. Vilniaus oro uoste mane pasitiko 
kun. Rimantas Norvila ir klierikas Kęstutis 
Kėvalas, kartu nuvykome į pirmąją – Kauno 
arkivyskupijos jaunimo – stovyklą. Vėliau 

važiavau į Troškūnus dalyvauti stovykloje su 
Pedagoginio universiteto tikybos katedros 
studijų studentais, vadovaujamais Almos Sta-
siulevičiūtės. Vieną rytą atvažiavęs Panevėžio 
vyskupas Juozas Preikšas paklausė: „Kada jūs 
būsite su mumis per amžius?“ Per amžius?!. 
Jis parašė mūsų provincijolui oficialų laišką, 
prašydamas mane siųsti tarnauti Lietuvoje. 
Vasaros kelionė pasibaigė prie Baltijos jūros 
su Kybartų parapijos jaunimu.

Panevėžyje tarnystė prasidėjo 1996 m. pa-
mokomis dviejose mokyklose. Dar vienas bro-
lis atvyko tarnauti kartu su manimi. Labai grei-
tai anglų kalbos ir tikybos mokytojai iš kitų 
mokyklų mane taip pat ėmė prašyti aplankyti 
jų pamokas, pabendrauti su mokiniais. Netru-
kus jaunimo sielovadą pradėjau vyskupijos 
Jaunimo centre. Taigi, lankiau tikybos ir etikos 
pamokas ne tik Panevėžio miesto, bet ir kitose 
vyskupijos mokyklose. Tai buvo naujas etapas, 
jau su vyresnių klasių mokiniais.

Dar 1995 m. turėjau progą susitikti su t. Al- 
gimantu Gudaičiu, SJ, Bostone, kur jis bai-
gė savo magistro programą, o 2005 m. kar-
dinolas A. J. Bačkis mane pakvietė tarnau-
ti Vilniuje, studentų sielovados srityje, kur  
t. Antanas Saulaitis, SJ, man padėjo prisitaiky-
ti prie akademinės sielovados. Vilniuje atsitiko 
tas pats kaip Panevėžyje – universiteto anglų 
kalbos dėstytojai ir gimnazijų tikybos moky-
tojai mane prašė aplankyti jų paskaitas ir pa-
mokas. Netrukus, 2007 m., t. Vytautas Sadaus- 
kas, SJ, pakvietė tapti Jėzuitų gimnazijos sie-
lovados komandos nariu rengiant rekolekcijas 
vienuoliktokams ir dvyliktokams bei jų tėve-
liams, taip pat – mokytojams ir alumnams. 
Rekolekcijas rengėme ir Šv. Jonų bažnyčios 
gospelų chorui bei Taizé maldos grupei.

Keliaudamas per gimnazijas, kasmet tu-
riu progą susitikti su 4–5 tūkst. mokinių ir 
pasiūlyti jiems patirti dvasinio susikaupimo 
skonį. Šiais metais, minėdamas 60-ties metų 
jubiliejų Pranciškaus Ksavero brolijoje, esu 
dėkingas Šventajai Dvasiai ir visiems, man 
dovanojusiems savo įspūdžius ir palikusiems 
asmeninę įtaką mano gyvenimo kelionėje.

11



T.
 V

. Š
im

kū
no

 n
uo

tr
.

12



mIsIJa

Šiemet minime Mažosios Lietuvos prijungimą prie Didžiosios. 
Bet yra dar viena Lietuva – galėtume ją pavadinti „judriąja“.  
Tai – visi Jūs, gyvenantys įvairiose šalyse Europoje, Šiaurės bei 
Pietų Amerikoje, Australijoje ir Azijoje. Vieni esate ten gimę, 
kiti – anksčiau ar vėliau atvykę, kuriate savo gyvenimą, augi-
nate vaikus, o širdyje išlaikote Lietuvą ir tikėjimą.

Bažnyčiai svarbūs visi lietuviai, kad ir kur jie gyventų, to-
dėl nuo pat pradžių katalikų kunigai keliavo kartu su savo 
tautiečiais. Ilgą laiką visa užsienio lietuvių sielovada rūpinosi 
vyskupas Paulius Baltakis, OFM, o paskutiniuosius du dešimt- 
mečius ištikimai darbavosi prelatas Edmondas Putrimas. Jam 
netikėtai mirus, sutikau tęsti šį darbą kaip Lietuvos Vyskupų 
Konferencijos delegatas.

Mano užduotis – visų pirma dalintis Evangelijos žinia ir 
džiaugsmu, padėti lietuvių parapijoms, misijoms ir bendruo-
menėms puoselėti bažnytinį, dvasinį gyvenimą, skatinti jau-
nimo sielovadą, atsiliepti į užsienio lietuvių poreikius. Tikiu, 
kad Kristus ne tik moko dorai gyventi, bet daug daugiau – jis 
yra mūsų Gelbėtojas. Sveikinu visus užsienyje dirbančius ku-
nigus, kurie su pasiaukojimu atlieka labai svarbų darbą. Esu 
dėkingas tautiečiams, kurie ištikimai palaiko katalikiškas 
bendruomenes ir ten, kur lietuviai kunigai atvyksta rečiau. 
Visų indėlis yra reikšmingas, nes mes visi esame keliaujanti 
Dievo tauta.

Noriu bendradarbiauti su visais lietuviais, organizacijomis, 
ypač – Pasaulio lietuvių bendruomene ir atskirų kraštų lietu-
vių bendruomenėmis, megzti ryšius su vyskupijomis, kurių 
teritorijoje yra įsikūrę lietuviai. Man svarbi ekumeninė krikš-
čionių bendrystė.

Gyvename pasaulyje, kuriame netrūksta iššūkių ir didelių 
pavojų. Visi laimėsime palaikydami vienybės dvasią bei ryšį su 
Lietuva, kuri tebūna visus vienodai jungianti motina.

Visiems meldžiu Dievo palaimos, o pasauliui – teisingos 
taikos.

Brangieji  
po visą pasaulį  
pasklidę lietuviai!

Š. m. sausio 26 d.  

Lietuvos Vyskupų 

Konferencijos 

plenariniame posėdyje 

arkivyskupas  

Lionginas Virbalas, SJ,  

paskirtas delegatu 

užsienio lietuvių  

katalikų  sielovadai.

Arkivysk. Lionginas Virbalas, SJ

13



DVasINGUmas

Paskutinių kelerių metų įvykiai, palietę visą 
pasaulį, – pandemija ir karas Ukrainoje, įne-
šė daug netikrumo, neapibrėžtumo, suardė 
įprastą gyvenimo ritmą. Tačiau išgyvenę „so-
cialinių burbulų“ iššūkius, apvaldę pradžioje 
sunkiai tvardomus baimės ir nerimo jausmus 
dėl nekontroliuojamos situacijos karo kon-
tekste, rugsėjį džiaugėmės grįžę į mokyklas. 
Kaip niekada anksčiau dabar patiriu, kokia di-
delė vertybė ir Dievo dovana turėti galimybę 
tiesiogiai bendrauti su žmonėmis. 

Per pandemiją dauguma renginių buvo at-
šaukti arba perkelti į virtualią aplinką. Ne iš-
imtis ir JECSE (Jėzuitų Europos pradinio ir vi-
durinio ugdymo komiteto) veikla. Nepaisant 
to, kad įvyko keletas virtualių susitikimų, pa-
dėjusių JECSE bendruomenės nariams palai-
kyti ryšį, pastiprinti vienam kitą, tai neprilygo 
tai patirčiai, kurią parsiveždavau iš gyvų susi-
tikimų.  Prisipažinsiu, su dideliu nekantrumu 
laukiau Manresoje, Ispanijoje, sausio 17–20 d. 
vyksiančios Europos jėzuitų mokyklų sielova-

Dr. Vilma Šliužaitė,
jėzuitiškosios tapatybės ugdymo koordinatorė

„Argi mūsų širdys  
nebuvo  
užsidegusios?..“

14



DVasINGUmas

dos darbuotojų susitikimo – konferencijos.    
„Ką su savimi išsivežate į namus?“ – kon-

ferencijos pabaigoje nuskambėjo klausimas, 
kviečiantis apmąstyti įsimintiniausias aki-
mirkas. Sunku ir tikriausiai neįmanoma su-
dėti visko, kas buvo išgirsta ir pamatyta, į šį 
kelių pastraipų tekstą. Esu girdėjusi sakant, 
kad kelionė į Manresą jėzuitams reiškia pi-
ligrimystę prie savo istorijos, pašaukimo ir 
dvasingumo ištakų. Manau, tai tinka kiekvie-
nam piligrimui. Manresoje lankiausi ne pirmą 
kartą, tačiau kaskart keliaujant į šią vietą ap-
ima ypatingas jausmas, lydimas troškimo ar-
čiau prisiliesti prie vietų, siejamų su Ignacu. 
Kardonerio upė, Šv. Ignaco ola, Aušros Mer-
gelės Marijos bazilika, Ekstazės koplyčia (bu-
vusi Šv. Liucijos ligoninė), Sergančio Ignaco 
koplyčia ir kiti objektai (iš viso 22) – tai vie-
tos Manresoje, kur Ignacas valandų valandas 
meldėsi, rūpinosi ligoniais, netausodamas 
savo sveikatos. Čia ir jis pats patyrė gerumą 
bei rūpestingumą žmonių, kurie jį slaugė už-
klupus sunkiai ligai; čia, nepaisant žmogiško 
trapumo ir vidinių žaizdų, jis patyrė tokį stip-
rų nušvitimą, kad, kaip rašo savo autobiogra-
fijoje Piligrimo pasakojimas, „visi dalykai jam 

atrodė naujai“, „atrodė, kad tapo kitu žmo-
gumi“. Patirtis Manresoje padėjo Ignacui iš 
naujo atrasti Dievą kaip mylintį, atleidžiantį 
Tėvą, veikiantį jo kasdienybėje, ir tai paska-
tino pradėti rašyti Dvasines pratybas, vėliau 
padėjusias tūkstančiams žmonių patirti gy-
dantį ir išlaisvinantį Dievo meilės veikimą jų 
gyvenimuose. 

Vaikščiodama Ignaco pėdomis, mąsty-
dama apie jo dvasinę kelionę, kurioje jis vis 
labiau atpažino Dievo valią sau ir tai, kaip 
galėtų šia patirtimi dalytis su kitais, buvau 
paskatinta pažvelgti ir į savo gyvenimą, ap-
mąstyti, kaip Dievas veikia mano kasdieny-
bėje, kur ir kaip jį patiriu, kokius jo ženklus 
atpažįstu. Esu dėkinga, kad, atsitraukusi nuo 
kasdienio bėgimo, turėjau kairos laiką maldo-
je su Dievu, galėjau atsigręžti į save, patyri-
nėti mintis ir jausmus, neskubėdama daryti 
išvadų ar impulsyvių pasiryžimų, tiesiog leisti 
sau būti Dievo akivaizdoje tokiai, kokia esu. 

Įspūdingas Manresos gamtovaizdis ir rami, 
kontempliatyvi aplinka Tarptautiniame dva-
singumo centre, be abejo, prisidėjo prie ypa-
tingos konferencijos atmosferos, padėjusios 
dalyviams atsiverti ir dalytis savo patirtimis 

15



DVasINGUmas

bei leistis į naujus kūrybinius ieškojimus. Šių 
metų konferencijos pagrindinė tema buvo 
nusakyta žodžiais iš Evangelijos pagal Luką: 
„Argi mūsų širdys nebuvo užsidegusios?..“ (Lk 
24, 32). Daugiau kaip 60 sielovados darbuo-
tojų iš 13 Europos jėzuitų provincijų susirin-
ko į bendrą diskusiją ne tik aptarti iššūkių, 
su kuriais šiandien susiduria mūsų mokyklų 
bendruomenės, bet ir ieškoti būdų, kaip tu-
rėtume palydėti kitus, kad jie asmeniškai pa-
tirtų viltį Jėzuje Kristuje ir su užsidegusiomis 
širdimis trokštų tuo dalytis su kitais. 

Savo pranešime „Palydėjimas teologiniu 
aspektu“ t. Álvaro Lobo, SJ, žvelgdamas į šian-
dienos nestabilų pasaulį, visų pirma akcen-
tavo, kaip svarbu mums mokytis patiems ir 
mokyti kitus išlikti viduje „subalansuotiems“ 
gyvenant išbalansuotame pasaulyje, t. y. ug-

dyti(s) gebėjimą gyventi nuolatinių pokyčių ir 
iššūkių akivaizdoje. Juk pasaulį nuolat ištinka 
vienokios ar kitokios krizės: ekonominės, po-
litinės, švietimo, moralinės ir t. t. Pažvelgę į 
praeitį pamatysime, kad istorijoje visada būta 
krizių, vadinasi, jų bus ir ateityje. Sielovados 
darbuotojui ypač svarbu tai suvokti ir gebėti 
matyti realybę tokią, kokia ji yra. Gyventi vi-
liantis, kad pasaulis gali būti harmoningas 
ir taikus, nereiškia gyventi iliuziniame tobu-
lame pasaulyje. Grupės diskusijose priėjome 
prie bendros nuomonės, kad šiandienos vi-
suomenė nepakankamai vertina nuolankumo 
dorybę, kuri žmogui padeda pripažinti savo 
ribotumą ir nepajėgumą viską kontroliuoti. 
Tik suvokę, kad negalime kontroliuoti „visų ir 
visko“, paliekame vietos Dievui, priimame jį į 
savo realų gyvenimą, kupiną įvairiausių iššū-
kių, mokomės juo pasitikėti ir viską atiduoti į 
rankas To, kuris yra visagalis ir iki galo ištiki-
mas savo pažadams. 

Krizės ištiktame pasaulyje ypač svarbu 
išlaikyti viltį. „Vilties klausimas yra esminis 
žmogaus gyvenime ir mūsų, kaip krikščionių, 
misijoje, ypač – šiais laikais. Mums reikia vil-
ties, ir ne bet kokios, o tvirtos ir patikimos 
vilties“, – dvidešimt ketvirtosios Pasaulio 
jaunimo dienos proga drąsino popiežius Be-
nediktas XVI. Tačiau konferencijoje kalbėjusi 
Ana Berástegui Pedro-Viejo pabrėžė, kad ne-
lengva išsaugoti viltį susidūrus su sunkumais, 
ypač jauniems žmonėms, kurie, nesulaukę 
reikiamo palaikymo iš suaugusiųjų, praranda 
gebėjimą matyti savo galimybes ateityje. Pa-
sak Pedro-Viejo, norėdami nutiesti tiltus per 
nevilties bedugnes, pirmiausia turime atpa-
žinti nevilties ženklus bei jų priežastis savo 
bendruomenėse. Ji kvietė apmąstyti, ką ska-
lėje viltis – nesėkmė – nusivylimas – neviltis 
pasirinktų mūsų mokiniai ar kolegos, su ku-
riais dirbame. Kas verčia juos jaustis nelaimin-
gais? Kokie dalykai juos gali liūdinti ar stumti 
į neviltį? Kaip bendraujame su mokiniu ar ko-
lega, kuris jaučiasi prislėgtas ir apatiškas? Ar 
neteisiame tokio žmogaus? Ar pavyksta jį su-
prasti ir užjausti? O gal jo vengiame?

16



DVasINGUmas

Mokytojų ir sielovados darbuotojų parei-
ga – palaikyti ir stiprinti šalia esančius, ypač 
mokinius, padedant jiems išsaugoti viltį dėl 
ateities. Bet kaip tai padaryti? Kokios vilties 
šaknys? Kas galėtų ją sustiprinti? Kaip galė-
tume tapti viltį nešančiais pasiuntiniais savo 
bendruomenėse? 

„Vilties pagrindas yra pasitikėjimas“, – pa-
brėžė Pedro-Viejo. Esame pašaukti auginti 
mokinių pasitikėjimą savimi ir kitais, jų pasi-
tikėjimą pasauliu ir Dievu. Jėzuitų mokyklos, 
kaip krikščioniško gyvenimo bendruomenės, 
sekdamos Jėzaus Kristaus pavyzdžiu, yra įsi-
pareigojusios kurti ir puoselėti pagarbius bei 
pasitikėjimu grįstus santykius. Pasak t. Lobo, 
mokytojai ir sielovados darbuotojai yra pa-
šaukti būti „geraisiais ganytojais“ savo moki-
niams. Kaip Jėzus nuolat vaikščiojo, valgė ir 
keliavo su savo mokiniais, taip ir mes turime 
rasti laiko būti su savaisiais. Negalime sakyti: 
„Baigėsi mano darbo valandos, šiandien ne-
turiu tau laiko.“ Priešingai, turime parodyti 
mokiniams, kad esame pasiekiami ir prieina-
mi („aš esu“, „aš tave girdžiu ir suprantu“, „aš 
pasiruošęs tau padėti“).  

Jėzus žvelgia į žmones gėrėdamasis. Pvz., 
jis mato graikės moters tikėjimą ir juo žavisi 

(plg. Mk 7, 24–30). Mes taip pat turime matyti 
savo kolegų ir mokinių potencialą ir mokėti 
atvirai tuo pasidžiaugti. Jėzus niekada ne-
smerkia. Jis mato ne tik žmogaus nuodėmes, 
bet visą jo tikrovės kontekstą. Mes taip pat 
turime stengtis atrasti tiesą, vertindami visas 
gyvenimo aplinkybes. Kiekvienas žmogus gali 
pasikeisti, ir mes turime tuo tikėti, nederėtų 
„klijuoti etikečių“, kurios gali tapti kliūtimi 
augti. Šypsena, geras žodis, komplimentas, 
padrąsinimas – tokie paprasti dalykai įžiebia 
širdyse kibirkštį, suliepsnojančią viltimi. 

Vilčiai palaikyti reikia asmeninio santykio 
su Jėzumi, kelionės su juo kasdienybėje. Vil-
tis maitinasi ir auga iš Meilės patirties, troški-
mo išlikti Meilėje, kuri niekada nesibaigia, –  
ne tik šiame, bet ir amžinajame gyvenime. 
Vilties kelionė įmanoma, tik jei atpažįsta-
me ir pripažįstame Dievo malonės veikimą 
savo gyvenime. Todėl būti viltį nešančiais 
pasiuntiniais – tai per liudijimus, buvimą 
kartu, pokalbius, maldą, įvairias veiklas pa-
dėti vieni kitiems giliau patirti, kad mylintis 
Dievas veikia mūsų gyvenime ir džiaugsmo, 
ir skausmo akimirkomis, suteikdamas ma-
lonių, kad galėtume atlikti mums patikėtą 
misiją. 

17



DVasINGUmas

Ignacas Lojola savo didžiąją gyvenimo įžval-
gą įgijo sveikdamas po sunkios traumos. Iš 
pradžių Dievas bendravo su juo per sapnus 
ir jį vedė nuo savanaudiškos puikybės link 
pasiaukojančios tarnystės kitiems. Tačiau tik 
žvelgdamas atgal į savo patirtį ir ją apmąsty-
damas, Ignacas sugebėjo atsirinkti, kas buvo 
tikra. Jam prireikė daugybės metų, kad suge-
bėtų iki galo įsiklausyti į tai, ką sako Dievas, 
kad pajėgtų sutramdyti savo nevaldomus im-
pulsus ir iš tikrųjų imtų tarnauti pasauliui. 

Dievas su mumis dirba lėtai ir kantriai per 
įvairias patirtis, tad mums reikia apmąstymo 
arba „žvilgsnio atgal“, kad tai pamatytume. 
Dienos pabaiga yra tinkamas metas atsigręž-
ti ir įvertinti ką tik išgyventos dienos patirtį.  
Tikriausiai joje rasime pakilimų ir nuosmukių, 
juoko ir ašarų, šviesos ir tamsos. Lengviausia 
būtų viską nurašyti praeičiai, ją pamiršti ir su-
sitelkti į tai, kad reikia gyventi toliau. Tačiau 
atlikdami šią paprastą pratybą galime atrasti 
nuostabių netikėtumų.

Ignaciškoji technika, arba „dienos perž-
valga“ (dažnai vadinama lotynišku žodžiu 
examen), gali būti naudinga kaip praktiškas 
ir veiksmingas būdas įtraukti apmąstymą į 
įtemptą gyvenimą. Paprastai toks apmąsty-
mas trunka 15–20 minučių, jį galima atlikti 
dienos pabaigoje arba kitu tinkamu metu. 
Svarbiausia tai, kad, skyrę šiek tiek laiko ap-
mąstymams ar atsigręžę į sudėtingą ir neretai 
karštligišką dienos patirtį, viską pamatome 
šiek tiek kitaip. Atrodytų, paradoksas: skirda-

mi laiko atsigręžti atgal, mokomės labiau ver-
tinti patirtį ir dažnai pastebime dalykus, ku-
riuos praleidome; pradedame suvokti mažų 
šviesos akimirkų svarbą ir kiekvieną dieną 
imame vertinti kaip dovaną. 

Pirmiausia stengiamės padėkoti Dievui 
už viską, kas nutiko gera. Tai padeda pakeis-
ti įprastą, ir dažnai neigiamą, požiūrį į viltin-
gesnį ir dieviškesnį. Tik paskui kviečiame Jėzų 
peržvelgti mūsų dieną, kuri prieš mus sukasi 
kaip filmas. Matydami ją taip, kaip mato Jis, 
suvokiame, kaip nuostabiai Dievas yra ir vei-
kia pasaulyje. Šitaip mes atpažįstame, kaip 
ir kur bendradarbiavome su Dievu, o kur ne. 
Suvokiame, kaip galėtume apsispręsti ateityje 
veikti geriau.

Tikslas yra ne barti save dėl nesėkmių ar 
klaidų, bet įsipareigoti stengtis gyventi taip, 
kaip Dievas iš mūsų nori. Praktikuojant tokią 
dienos peržvalgą, ilgainiui galima „pajausti“ 
arba „nujausti“, kas buvo gera ir tikrai iš Die-
vo, o kas – priešingai. Tai skatina mūsų pasi-
ryžimą kitą dieną gyventi sąmoningiau, įžval-
giau ir aktyviau, o mūsų maldą tiesiog daro 
aktyvią ir gyvą. Kad to pasiektume, reikia 
kantriai lavintis, tačiau ilgainiui ši praktika 
veiksmingai padeda, kad mūsų krikščioniš-
kasis įsipareigojimas taptų tikrove priimant 
sprendimus ir veikiant.

Be to, naudinga „apdoroti“ dienos patirtį, 
viską permąstyti, pažvelgti į savo dieną Dievo 
akimis ir su ja susitaikyti, kad galėtume ją ati-
duoti Jam ir gerai išsimiegotume.

Br. Brendan McManus, SJ

Sąžinės peržvalga –  
apmąstymo  
paradoksas

18



Gali būti naudinga savo pastebėjimus ar 
įžvalgas užsirašyti, kad jas geriau įsidėmėtu-
mėte. Baigiant šį pratimą natūraliai kyla noras 
pažvelgti į ateinančią dieną: ko joje norėtumė-
te, ko linkėtumėte sau išvengti? Verta skirti 
laiko, galbūt kaip atskiram pratimui, ir pas-
varstyti, ko iš tikrųjų trokštate, kas patenkintų 
jūsų sielą. Visa tai padeda dar artimiau patirti 

Dievą, kuris nori mums geriausio, kuris bando 
su mumis bendrauti per apmąstymą ir maldą.

https://jesuit.ie/blog/brendan-mcmanus/ 
examen-the-paradox-of-reflection/

Iš anglų kalbos vertė  

t. Vidmantas Šimkūnas, SJ

RASKITE RAMIą VIETą IR PASISTENKITE SKIRTI BENT 15 MINučIų.  
KAI KuRIEMS žMoNėMS PADEDA užDEgTA žVAKė, KAD PRISIMINTų,  
Jog REIKIA „gyVENTI ŠVIESoJE“.

PENKI žINgSNIAI:
1. Paprašykite Dievą šviesos. Pabandykite pažvelgti į dieną Dievo, o ne vien 

savo akimis. Atkreipkite dėmesį į tai, kas išryškėja.
2. Padėkokite. Išsiugdykite dėkingumą už tai, kad ką tik išgyventa diena yra 

Dievo dovana. galbūt tam reikės vidinės kovos, nes gali dominuoti negaty-
vumas, tačiau visada yra šviesių dalykų, tad sutelkite dėmesį į juos.

3. Peržvelkite dieną chronologiškai. Atsigręžkite į ką tik prabėgusią dieną ve-
dami Šventosios Dvasios. Dažnai galite nustebti, kiek nuveikta darbų, sutik-
ta žmonių – galbūt daugelį dalykų buvote bepamirštą.

4. Pažvelkite ir į savo klaidas ar trūkumus. Pripažinkite, kas buvo negerai, ir 
priimkite tai. Pagalvokite, ką galite daryti, kad patobulėtumėte.

5. žvelkite į ateinančią dieną. Prašykite Dievo pagalbos, kad ją deramai pragy-
ventumėte, įsipareigokite mokytis ir tobulėti.

T. V. Šimkūno nuotr.

19



DVasINGUmas

Iš pažiūros Ignacas atrodo rimtas, šiek tiek 
rūstus, griežtas sau ir kitiems, labai tvarkin-
gas ir kruopštus, visada viską kontroliuojan-
tis – priešingybė žaismingumui. Tačiau pa-
bandykime pažvelgti į jį įdėmiau.

Jaunystėje Ignacas mėgo riteriškus žai-
dimus: jodinėjimą, fechtavimą, ritualizuotas 
kovas dėl garbės, taip pat riterišką platoniš-
kos meilės išraišką, iš tolo aukštinant kilmin-
gą damą ir kovose siekiant jai laimėti pergalės 
prizą. Ignacas turėjo lakią vaizduotę. Kai ilgus 
mėnesius nuobodžiaudamas gulėjo lovoje 
Lojolos pilyje, įsivaizdavo kelis savo būsimo 
gyvenimo scenarijus ir iš jų mokėsi pirmųjų 
dvasių atpažinimo žingsnių. Tai, ką vadiname 
nuoboduliu, yra betikslis laikas. Tuo metu 
verčiau galėtume įsitraukti į žaidimą, pasitel-
kę vaizduotę ar kitaip...

Savo Dvasinių pratybų knygoje Ignacas 
mus moko naudotis vaizduote. Atliekantys 
Pratybas dažnai įsivaizduoja biblines istorijas. 
Jie „vaidina“ jas savo mintyse, tarsi spektaklį 
scenoje, susitapatindami su vienu ar kitu as-
meniu ir atrasdami jame savo gyvenimo bruo-
žų. Taip jie naujai interpretuoja savo kasdienį 
gyvenimą arba atpažįsta žinią ateičiai. Per šį 
žaidimą Biblija tarsi prabyla į žmogaus gy-
venimą, o tai, kas jaudina jo širdį ir ką jis at-
pažįsta, tampa malda, padedančia užmegzti 
glaudesnį ryšį su Dievu. Svarbu į šias pratybas 
žvelgti žaismingai, t. y. ne užsispyrus siekti 
užsibrėžtų rezultatų, bet laisvai ir atvirai ste-
bėti, ar kas nors ryškėja, pavyzdžiui, paguoda 
ir džiaugsmas. Svarbiausia – suvokti, kad tai 
galiausiai yra dovana iš aukščiau. Kartais ji 
suteikiama, o kartais ne. Žaismingas bei dva-

singas žmogus nesistengia tų dalykų pasiekti 
pats, jis dėkingai priima tai, ką gauna.

Kaip sparčiai augančios jėzuitų vienuolijos 
generalinis vyresnysis, Ignacas nuolat turėjo 
priimti sprendimus. Susidūręs su sudėtingais 
klausimais, jis, be abejo, kartu su patarėjais 
svarstydavo įvairius galimus variantus ir daž-
nai juos įsivaizduodavo. Tokie pratimai pade-
da, kaip šiandien sakome, į projektą žvelgti ir 
emociškai, ir racionaliai, pamatyti ir įvertinti 
jo privalumus bei trūkumus. Jėzuitų vienuoli-
jos valdymo struktūrose vaizduotės ir fantazi-
jos pratimai naudojami iki šiol. 

Ignacas daug dėmesio skyrė užmiesčio vi-
loms, skirtoms bendrabrolių jėzuitų poilsiui, 
įrengti. Jis nurodė, kad ten jie turėtų žaisti. 
Mintyse turėjo žaidimą, išmoktą Paryžiuje, 
Sorbonos universitete. Jam naudojamos ma-
žos medinės lentelės, kurios smūgiuojant stu-
miamos prie stalo krašto. Laimi tas, kuriam 
pavyksta savo lentelę pristumti kuo arčiau 
krašto, kad ji nenukristų ant grindų. Kaip rodo 
Ignaco laiškai ir daugybės pokalbių su juo ap-
rašymai, Ignacas turėjo puikų humoro jausmą. 
Subtilus, pakylėjantis humoras, ko gero, yra 
pats gražiausias būdas žaisti.

Ar Ignacas buvo žaismingas? Be abejo, kai 
to reikėjo, jis galėjo rimtai bei efektyviai kal-
bėti ir dirbti. Ir vis dėlto jis žinojo, kad žmo-
nėms reikia atokvėpio valandėlių, per kurias 
jie galėtų laisvai ir linksmai žaisti. Net jo mal-
da turėjo žaismingą pusę. Taip, galime sakyti, 
kad Ignacas buvo žaismingas.

Jesuiten 2022 4  

Iš vokiečių kalbos vertė 

t. Vidmantas Šimkūnas, SJ

T. Stefan Kiechle, SJ

Ar Ignacas  
buvo žaismingas  

20



DRaUGIJOJE

T. Stefan Kiechle, SJ

Ar Ignacas  
buvo žaismingas  

2019 m. vasario 5 d., minint 28-ąsias mirties 
metines, Romoje oficialiai pradėta t. Pedro Ar-
rupės, SJ, 28-ojo Jėzaus Draugijos generalinio 
vyresniojo, beatifikacijos ir kanonizacijos byla. 
Paskelbdamas šią žinią, dabartinis Draugijos 
generolas t. Arturo Sosa apibūdino t. Arrupę 
kaip „tiesos žmogų, įsišaknijusį Kristuje ir 
atsidavusį misijai, kurios didžiausias stebuk- 
las tas, kad šiandien esame čia“. Jis kvietė 
melstis dėl t. Arrupės bylos ir bendradarbiauti 
teikiant naudingą informaciją apie pamaldu-
mą buvusiam Jėzaus Draugijos generaliniam 
vyresniajam.

T. Arrupė į Draugiją įstojo 1927 m., o kunigu 
įšventintas 1936 m. Vėliau kaip misionierius 
išvyko į Japoniją. Buvo jėzuitų naujokyno ma- 
gistras Hirošimoje, kai 1945 m. JAV numetė 
atominę bombą, bemaž visiškai sugriovusią 
miestą. Kadangi prieš įstodamas į Draugiją  
t. Arrupė studijavo mediciną, naujokyną per-
tvarkė į laikiną ligoninę. Tai, ką jis patyrė Hiroši-
moje, giliai paveikė jo gyvenimą ir pasaulėžiūrą.

1958 m. t. Arrupė buvo paskirtas Japo-
nijos jėzuitų provincijolu. 1965-aisiais, kai 
Bažnyčia išgyveno aštrią krizę, 31-oji Drau-
gijos generalinė kongregacija jį išrinko ge-
neraliniu vyresniuoju. Prancūzas jėzuitas 
Maurice’as Giulianis ragino: „Mums reikia 
generolo, turinčio visuotinę gėrio viziją ir 
gebančio bendradarbiauti šio pasaulio išga-
nyme.“ T. Arrupė atitiko šį apibūdinimą. Šis 
malonus ir broliškas baskas pasirodė esąs 
Apvaizdos siųstas vedlys, įkvėptas Dvasios, 
atidus laiko ženklams, tarnaujantis Bažny-
čiai, kurią labai mylėjo, taip pat – teisingu-
mui ir vargšams.  

Būdamas generalinis vyresnysis, jis drą-
sino savo brolius ir bendradarbius tarnystė-
je atkreipti dėmesį į Vatikano II susirinkimo 
kvietimą grįžti prie Draugijos šaknų ir pir-
miausia rūpintis neturtingaisiais. 32-oji gene-
ralinė kongregacija (1974–1975) ketvirtu dek- 
retu Jėzaus Draugijos misiją apibrėžė taip: 
„Tarnauti tikėjimui ir skleisti teisingumą.“

Laukiant tėvo  
Pedro Arrupės  
kanonizacijos

Pirmiausia jaunus žmones 

būtina ugdyti kaip tuos,  

kurie gyvena ne dėl savęs,  

bet dėl Dievo, dėl Kristaus –  

kaip VYRUS IR MOTERIS 

KITIEMS.

21



Viena reikšmingiausių t. Arrupės iniciaty-
vų buvo Jėzuitų tarnybos pabėgėliams (JRS) 
įkūrimas 1980 m., atsiliepiant į vietnamiečių 
pabėgėlių, vadinamų „laivų žmonėmis“, hu-
manitarinius ir švietimo poreikius. Jis rašė: 
„Reikalinga ne tik materialinė pagalba. Jė-
zaus Draugija ypač kviečiama suteikti huma-
nitarinį, švietėjišką ir dvasinį patarnavimą.“ 
Kitais metais buvo įkurta JRS Asia Pacific. 

1981 m. rugpjūčio 7 d., skrisdamas iš Ban-
koko į Romą, t. Arrupė patyrė insultą. Kai jo 
gebėjimas kalbėti suprastėjo, 1983 m. atsi-
statydino iš generalinio vyresniojo pareigų, o 
1991 vasario 5 d., sulaukęs 83 metų, mirė.

Jėzaus Draugijos generalinis postulatorius 
t. Pascualis Cebollada pastebėjo, kad popie-
žių Pranciškų ir daugybę kitų jėzuitų toliau 
įkvepia t. Arrupės gyvenimas ir dvasingumas. 
36-oje Jėzaus Draugijos generalinėje kongre-
gacijoje popiežius Pranciškus ragino jėzuitus 

turėti pranašiškos drąsos vykdyti Dievo misi-
ją. „Tai apibūdina ir t. Arrupės lyderystę. Kaip 
generalinis vyresnysis, jis turėjo pranašiškos 
drąsos įgyvendinti Vatikano II susirinkimo 
paskelbtas reformas, nepaisydamas autorite-
tų ir įtakingų asmenų opozicijos. Jo dėmesys 
buvo sutelktas į tikėjimą, siekiantį teisingu-
mo ir vedantį mus toliau“, – sakė jis.

Šiais metais sukanka 50 metų, kai Valen-
sijoje, Ispanijoje, susitikęs su Europos jėzuitų 
alumnais, t. Arrupė pareiškė: „Ugdyti jaunimą –  
tai atnaujinti pasaulį“, ir iškėlė mintį apie tai, 
kad pirmiausia jaunus žmones būtina ugdyti 
kaip tuos, kurie gyvena ne dėl savęs, bet dėl 
Dievo, dėl Kristaus – kaip VYRUS IR MOTERIS 
KITIEMS.

Parengė t. Vidmantas Šimkūnas, SJ 

Pagal https://jesuits.eu/news/743- 
liturgy-and-popular-devotions

Man daro įspūdį tai, kaip ignaciškuoju dva-
singumu, kuriame buvo giliai įsišaknijęs, Ar-
rupė mokėjo gyventi dabartyje. Jis ne kartą 
yra sakęs: „Nors Ignacas Lojola Jėzaus Drau-
giją įkūrė šešioliktajame amžiuje, tačiau ne 
šešioliktajam amžiui.“ Čia ir yra visa esmė. 
Tėvą Arrupę domino, kaip sekti Ignacu-įkū-
rėju, o ne Ignacu-generaliniu vyresniuoju. 
„Tikiu, kad jei būsime ištikimi ignaciškajai 
dvasiai, šiandien galime būti labiau ignaciš-

ki nei Ignaco laikais“, – sakė jis, turėdamas 
mintyse tai, kad šiandienos žmogus visas 
ignaciškojo dvasingumo implikacijas su-
pranta geriau nei tuomet! Arrupė priima vi-
sus savo laiko iššūkius ne bandydamas per-
kelti, pritaikyti aną ignaciškąjį dvasingumą, 
bet gyvendamas juo dabartyje. Šiuo požiūriu 
jis yra genialus. Tačiau tai trikdė daugelį jė-
zuitų, maniusių, kad Arrupė nebėra ištiki-
mas Ignacui.

Laukiant t. Pedro Arrupės kanonizacijos, skaitytojus 

pagaliau pasiekė ilgai laukta pirmoji išsami jo biografija 

prancūzų kalba „Pedro Arrupe – un réformateur dans la 

tourmente“  („Pedras Arrupė – reformatorius audroje“), 

kurios autorius – t. Pierre’as Emonet, SJ. Iki šiol išsamiau-

sia buvo ispano jėzuito t. Pedro Miguelio Lameto parašyta 

biografija. Šiame interviu, kurį publikuojame sutrum-

pintą, jėzuitų žurnalo „Choisir“ redaktorė Céline Fossati 

praskleidžia knygos autoriaus santykį su tėvu Arrupe.

T. Pierre Emonet, SJ

DVasINGUmas

22



DRaUGIJOJE

23

Ar kai kurie žmonės jį įtariai vertino todėl, 
kad jis atstovavo pažangiam požiūriui į dva-
singumą? 

Be jokios abejonės. Tačiau iš tiesų jis buvo 
visiškai klasikinis jėzuitas. Jo išsilavinimas 
buvo itin klasikinis, jo teologija, kaip ir pa-
maldumas, taip pat buvo labai klasikiniai. 
Drauge jis pasižymėjo nepaprastai drąsiu ir 
šiuolaikišku požiūriu. Netgi yra sakęs: „Gal ir 
marksizme yra kas nors gero.“ Įsivaizduokite, 
ką apie tokį pareiškimą galėjo manyti Jonas 
Paulius II, marksizmą kildinęs iš velnio. Jo-
nas Paulius II apskritai jį laikė marksistu arba 
filomarksistu, tam tikra prasme Bažnyčios 
disidentu, o Arrupė visų pirma buvo maldos 
žmogus. Taip pat buvo kaltinamas ir remiąs 
kraštutinius kairiuosius judėjimus, nors jo 
vienintelis troškimas buvo evangelizuoti, t. y.  
nešti Evangeliją pasauliui. Dėl to jį domino 
viskas, kas šiuolaikiška, viskas, kas juda ir 
kinta, nieko neišskiriant. Savo įkvepiančiais 
raštais Arrupė stengėsi parodyti jėzuitams 
naujus pasaulio ir Bažnyčios poreikius. Man 
jis buvo tiesiog pavyzdinis jėzuitas.

Sakoma, kad jis pirmasis paragino Bažnyčią 
ir Draugiją įsipareigoti evangelizacijos misi-
ją vykdyti per įsikultūrinimą?

Jis pats ketino įsikultūrinti Japonijoje, 
nors ištisą dešimtmetį negalėjo išvykti ten 
dirbti kaip misionierius. Kai pagaliau atvyko į 
Tekančios Saulės šalį, buvo ištiktas šoko. Ne-
paisant visų jo pastangų integruotis į japonų 
kultūrą, perimti šalies papročius – arbatos 
gėrimo ceremoniją, šaudymą iš lanko, japo-
nų muziką, kaligrafiją... – iki galo jam taip ir 
nepavyko to padaryti. Reikia pasakyti, kad nė 
vienam vakariečiui nepavyko visiškai susilieti 
su japonų kultūra.

Pedras Arrupė suprato, kad, norėdamas 
kalbėti apie Evangeliją japonams, turi pamirš-
ti savąją kultūrą – net graikų-lotynų kultūrą 
bei tomizmą – ir remtis kitais pagrindais. Tai 
buvo jo įsikultūrinimas nesistengiant įdiegti 
europietiškos Evangelijos, dvasinio gyveni-
mo, Dievo sampratos, bet kartu su japonais 

ieškant kitų tarpusavio supratimo būdų.
Jis pasisakė už „keliaujančią Bažnyčią“, 

kaip šiandien įvardija popiežius Pranciškus. 
Arrupė lengvai pasitikėjo ir visada palaikė 
tuos, kurie ėmėsi iniciatyvos drąsiau pritai-
kyti krikščionybę, kurie patys ėjo į žmones, 
nevengė jų problemų, sunkumų ir gyvenimo 
filosofijos. Dalis jėzuitų, įpratusių prie griež-
tesnės Draugijos, piktinosi, teigdami, kad jis 
išdavė šventąjį Ignacą. Ant jo pyko ne bet kas, 
o rimti ir kompetentingi mokslo žmonės. Ta-
čiau jis niekada į tai nekreipė dėmesio, nie-
kada niekam neatsikirsdavo. Tiesiog ėjo savo 
keliu.

Tačiau tai yra labai ignaciška laikysena?
Arrupė buvo lankstus žmogus ir savo mąs-

tymu, ir veikimo būdu, ir elgesiu. Jo nuomone, 
jėzuitas turi būti mobilus, pasirengęs vykdyti 
bet kokią jam skirtą misiją. Jis neturi būti pri-
sirišęs prie šablonų, kultūros, tautos, kalbos ar 
net tam tikros religinio gyvenimo sampratos.

Tai buvo malonus ir linksmas žmogus, 
gebantis bendrauti su visais. Jis turėjo nepa-
prastą atmintį ir prisiminė kiekvieną sutik-
tąjį. Jėzaus Draugijos generaliniai vyresnieji, 
kuriuos vadindavo „juodaisiais popiežiais“, 
iki tol būdavo užsidarę kurijoje Romoje ir va-
dovaudavo dekretais ar laiškais, o jis rengda-
vo spaudos konferencijas. Ir jei žurnalistai jo 
žodžius interpretuodavo ne visai tiksliai, jam 
tai nerūpėjo. Būdamas Draugijos generalinis 
vyresnysis, jis įtvirtino naują stilių!

Šis žmogus matė, kaip ant Hirosimos nu-
krito pirmoji atominė bomba – tai svarbus 
gyvenimo įvykis, apie kurį jis daug kalbėdavo. 
Kadangi prieš stodamas į naujokyną studija-
vo mediciną, t. Arrupė pirmasis ėmėsi gydyti 
sužeistuosius. Jis operuodavo skustuvu ant 
savo darbo stalo be nuskausminamųjų, o jė-
zuitų namus pavertė ligonine. Priglaudė 200 
žmonių, kurie čia gyveno ištisus mėnesius 
ir kuriais jis rūpinosi iš turimų lėšų. Arrupė 
buvo nepaprastas žmogus. 

Tam, ką jis darė, reikėjo drąsos, bet jis nie-
kada nesudarė įspūdžio žmogaus, kuris lau-



žiasi pro duris. Jis nebuvo nei narsuolis, nei 
karingas. Tėvas Arrupė pasitikėjo visais, ypač 
jaunais žmonėmis, kartais – pernelyg lengvai. 
Dėl to kai kas laikė jį šiek tiek naiviu.

Arrupė atvirai palaikė Romos pasmerktą 
jėzuitą Teilhard’ą de Chardiną. Dažnai per 
savo spaudos konferencijas cituodavo Teil-
hard’ą kaip pavyzdinį jėzuitą, kvestionuojantį 
senus modelius ir gebantį užmegzti tinkamą 
dialogą su šiuolaikiniu pasauliu.

Žinome jį kaip vienuolį, generalinį vyresnįjį, 
bet koks buvo Arrupė kaip žmogus?

Arrupė buvo kilęs iš baskų buržuazijos. 
Jauną vaikiną labai anksti sujaudino šalia 
egzistuojantis skurdas. Studijuodamas medi-
ciną Madride, jis priklausė grupei, lankiusiai 
vargšus favelose. Čia susitiko vaikų, kurie ne-
turėjo kuo rengtis, ir šeimų, kurios neturėjo 
maisto. Tai jam sukėlė šoką.

Taip pat jį paženklino patirtis Meksikoje, 
aplankius itin vargstančius ispanų vaikus, 
kuriuos komunistų partija atėmė iš šeimų ir 
išvežė auklėti į Meksiką. Prisiminkime ir tai, 
kad prieš išvykdamas į Japoniją Arrupė buvo 
sunkių nusikaltėlių kalėjimo kapelionas. Ten 
jis taip pat susidūrė su didžiausiu skurdu vi-
somis prasmėmis. Tai jį itin paveikė. Būtent 
Pedras Arrupė paskatino jėzuitus palikti savo 
didelius namus ir gyventi kukliau. Jis taip pat 
inicijavo jėzuitų studentų išvykimą iš kolegijų 
į mažas bendruomenes darbininkų rajonuo-
se, kur jie turėjo ne tik mokytis, bet ir patys 
gaminti maistą bei skalbti. Jis pats būtų norė-
jęs gyventi tarp vargšų kaip Draugijos genera-
linis vyresnysis, bet tai buvo neįmanoma.

Jis sakydavo: „Eikite! Eikite į pasaulį tokį, 
koks jis yra! Gyvenkite pagal Evangeliją ir 
siūlykite ją žmonėms kaip gėrį, o ne tam, kad 
padarytų ją turtuolių ar dvasinių teroristų re-
ligija. Keliaukite pasitikti pasaulio!“

Parengė Jūratė Grabytė

Pagal https://www.jesuites.ch/news/enfin-une-
biographie-en-francais-de-pedro-arrupe-sj

DRaUGIJOJE

Viešpatie Jėzau, suteik, kad būtume 
Tavo mokiniai didžiausiuose ir 
mažiausiuose dalykuose, 
kad, kaip ir Tu, būtume visiškai 
atsidavę Tėvo meilei 
ir meilei žmonėms,  
mūsų broliams ir seserims, 
jausdamiesi labai arti Tavęs, 
nes Tu pasilenki iki mūsų, 
nors esame taip toli nuo Tavęs, 
begalinis Dieve.

T. Pedras Arrupė, SJ

24



IN mEmORIam

Jau senokai gavau Tavo nuoširdų laišką, su-
grąžinusi į tarp mano draugų – bendramoks-
lių VU ir bendradarbių MA Fizikos institute –  
vykusių diskusijų prisiminimus. Jūs laimin-
gesni, nes dabar Lietuvoje galite laisvai, 
nebijodami okupacinės valdžios represijų, 
diskutuoti, pasiginčyti „kontroversiškomis“ 
pasaulėžiūros temomis, nebijodami paliesti 
anuometinės valdžios „tamsybiškomis“, „re-
akcinėmis“ vadintų su religija susijusių temų. 
Tais laikais už tokiose diskusijose išsakytas 
religijai palankias mintis buvome tampomi 
po visokias institucijas: universitete, karinia-
me komisariate, sovietinėje kariuomenėje bei 
KGB pareigūnų. Po Atgimimo, kai dešimtmetį 
VU Istorijos fakultete dėsčiau Bažnyčios Lie-
tuvoje istoriją, sulaukdavau klausimų: „Ką 
tuomet veikė žiniasklaida, kodėl ji dėl tokių 

laisvės pažeidimų neprotestavo“? Atsaky-
davau: „Rašė, pvz., „LKB Kronika“, tačiau tik 
pogrindyje leista „žiniasklaida“. Ne tik už jos 
„gaminimą“, bet ir už kratų metu privačiuose 
butuose rastą vieną kitą „Kronikos“ numerį 
žmonės keliaudavo į lagerius. Tačiau vis tiek 
diskutavom taip, kaip ir jūs šiandien disku-
tuojate. Jei dabar tokių diskusijų nebūtų, bai-
su pagalvoti, kokia būtų laisvos visuomenės 
laisvoje Lietuvoje ateitis... [...]

Mano tėtis – VDU Technikos fakulteto vyr. 
dėstytojas, mama – gydytoja stomatologė. 
Abu gimnazijoje buvo tautininkų uždraustos 
moksleivių Ateitininkų sąjungos nariai, o vė-
liau, studijų VDU metu, – aktyvūs legaliai vei-
kusių ateitininkų studentų korporacijų nariai. 
Kairiųjų pažiūrų tėvelio brolis, rašytojas Kazys 
Boruta, dėl nesitaikstymo su autoritariniais 

Laiškas  
jaunuoliui

Praėjusių metų gruodį atsisveikinome su amžinybėn 

iškeliavusiu Telšių vyskupu emeritu, vienu iš Lietuvos 

Katalikų Bažnyčios Kronikos redaktorių, Laisvės premijos 

laureatu dr. Jonu Algimantu Boruta, SJ. Prisimename jį ir 

kaip Lietuvos jėzuitų provincijolą, Vilniaus šv. Kazimiero 

bažnyčios rektorių, Lietuvių katalikų mokslo akademijos 

akademiką, dėstytoją... Sovietmečiu pogrindyje veikę jėzuitai 

ir seserys vienuolės – kaip dvasinį įkvėpėją bei ugdytoją. 

Šie jo laiško, neturinčio konkretaus adresato, fragmentai – 

dalelė gausaus a. a. vyskupo dvasinio palikimo.

25



IN mEmORIam

režimais – tiek prieškario Lietuvoje, tiek so-
vietiniu pokaryje – persekiotas ir kalintas. 
Tėvelis pokario metais buvo prieš sovietinį 
režimą nukreipto „Bendro demokratinio sąjū-
džio“ prezidiumo narys, vėliau tapo šio sąjū-
džio pirmininku. 1948–1956 m. – Intos lagerių 
kalinys. Nors šeimos aplinkoje buvo įvairių 
pažiūrų žmonių, visi gražiai sugyvenome. [...]

Baigęs vidurinę mokyklą, įkvėptas kuni-
go, mūsų šeimą globojusio, kol tėvelis kalė-
jo sovietų lageriuose, mėginau stoti į Kauno 
kunigų seminariją. Ėjo 1962-ieji, paskutiniai  
N. Chruščiovo, užsibrėžusio iki 1980 m. Sovie-
tų Sąjungoje galutinai išnaikinti „religinius 
prietarus“, valdymo metai. [...] Seminarijos va-
dovybė, „pasikonsultavusi“ su Religijos reika-
lų įgaliotinio įstaiga, gavo atsakymą, kad, bū-
damas iš tokios šeimos, aš niekada negalėsiu 
mokytis kunigų seminarijoje. Tad teko ieškoti, 
kur toliau mokytis. [...] Nuvežiau dokumentus 
į VU Fizikos fakultetą ir buvau priimtas. 

Pirmais metais palyginti ramiai studijavau, 
o antrais metais, kai universitete trejiems 
metams buvo panaikinta Karinio parengimo 
katedra, visi sveiki vaikinai buvome paimti į 
sovietinę kariuomenę, į privalomą tarnybą 
trejiems metams. Tuometinė valdžia buvo 
labai suinteresuota, kad nuo tos karinės tar-
nybos neišsisukčiau: buvau gaudomas net 
per tris komisariatus. [...] Viena iš šaukimo į 
karinę tarnybą komisijos narių – moteriškė, 
pristatyta kaip Spalio revoliucijos kovų vete-
ranė, mane grubiai apčiupinėdama „išdavė 
paslaptį“, kad komisija jau turi informaciją, 
jog aš prieš metus bandžiau stoti į kunigų se-
minariją Kaune. Ji pakartojo tai, ką jau girdė-
jau anksčiau, kad dėl mano tėvelio praeities į 
tą seminariją niekada nebūsiu priimtas, o kai 
būsiu paimtas į kariuomenę bus pasirūpinta, 
kad atsikratyčiau religinių prietarų. [...] Die-
vui padedant, atsilaikiau. 

Po karinės tarnybos grįžęs tęsti studijų į 
VU Fizikos fakultetą, vėl radau atkurtą kari-
nių mokslų katedrą. Ketverius metus kartą 
per savaitę lankėme paskaitas toje katedroje, 
baigdami universitetą gavome ne tik fiziko 

diplomą, bet ir atsargos jaunesnio leitenanto 
laipsnį bei „galimybę“ būti pašauktiems dar 
dešimt metų tarnauti sovietinėje kariuome-
nėje kaip karininkai. 

Baigęs universitetą buvau priimtas į LMA Fi-
zikos ir matematikos institutą Kvantmechani-
nių skaičiavimų sektorių, vadovaujamą akad. 
A. Jucio. Po mėnesio ramaus darbo staiga 
mano nuomojame kambaryje KGB pareigūnai 
atliko kratą, siekdami, kaip jie įrašė kratos pro-
tokole: „Surasti ir paimti literatūrą, panaudotą 
antitarybinių lapelių turiniui sukurti.“ Buvo 
konfiskuotos knygos bei mano ranka padaryti 
išrašai iš kun. Motiejaus Gustaičio, Basanavi-
čiaus leistos „Aušros“ bendradarbio, poezijos 
knygelės, išleistos praėjusio šimtmečio antra-
me dešimtmetyje. Taip pat prieškarinis leidi-
nys – Čibiro monografija apie M. Pečkauskai-
tę – Šatrijos Raganą „Gyvenimo menininkė“. 
Ir, matyt, su mano svajone siekti kunigystės 
susietas 1932 m. leidinys – Kauno kunigų se-
minarijos dėstytojo Pr. Venckaus knyga „Fun-
damentalinės teologijos paskaitos“. Kratos 
pasekmės: pokalbis su Fizikos instituto vado-
vybe. Sužinojau, kad negalėsiu pradėti aspi-
rantūros studijų, reiks kurį laiką dirbti jaunes-
niuoju moksliniu bendradarbiu. Prof. A. Jucys 
padrąsino, kad galėsiu būti bendraautoriumi, 
bendradarbiu rašant mokslinius straipsnius 
ir taip rinkti ateityje aspirantūrai reikalingą 
mokslinių publikacijų skaičių. 

Po 5 metų buvau priimtas į neakivaizdinę 
aspirantūrą, dr. Zenonui Rudzikui vadovau-
jant, parašiau ir 1982 m. kovo 9 d. apgyniau 
kandidatinę disertaciją tema: „Energijos šuo-
lių tikimybių ir elektronų pagavimo branduo-
liu charakteristikų teorinis tyrimas Hartrio 
Foko funkcijų pagalba sudėtingų atomo kon-
figūracijų atveju“. Rašydamas disertaciją (tai 
truko 5 metus), tapau jėzuitu, baigiau pogrin-
dinę kunigų seminariją ir 1982 m. rugpjūčio 
6 d. vyskupo Julijono Steponavičiaus Skaist-
girio bažnyčioje slapta buvau pašventintas 
kunigu. Tapęs kunigu dar kelis mėnesius 
dirbau MA Fizikos institute. SSRS Aukščiau-
sioji  atestacinė komisija Maskvoje 1982 m. 

26



IN mEmORIam

rugpjūčio mėnesį man patvirtino fizikos ir 
matematikos mokslų kandidato diplomą, bet 
Lietuvos SSR valdžia sulaikė jo įteikimą man. 
Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, 1991 m. 
Lietuvos Mokslo Taryba išdavė diplomą ir 
mano mokslų kandidato disertaciją nostri-
fikavo, suteikdama mokslų daktaro laipsnį. 
Toks būtų formalus biurokratinis atsakymas 
į Jūsų klausimą, „kaip derinau tikėjimą ir 
mokslą“. [...]

 1982 m. gruodžio mėnesį savo noru bai-
giau darbą Fizikos institute, išvažiavau į 
Ukrainą, kur pradėjau legaliai eiti kunigo 
pareigas Chmelnickio srities Grečianų para-
pijoje, bet po mėnesio KGB įsakymu buvau 
išvarytas į Lietuvą, kur sovietinė valdžia man 
neleido oficialiai eiti kunigo pareigų, tačiau 
netrukdė įsidarbinti Valkininkų parapijoje 
zakristijonu. Bet iš tikrųjų buvau pogrindžio 
kunigas. Važinėjau po visą Lietuvą pamoks-
laudamas, skaitydamas paskaitas pogrindyje 

veikusioms vienuolėms, vienuoliams bei po-
grindinės kunigų seminarijos studentams, 
vadovaudamas rekolekcijoms, rinkdamas 
medžiagą „Kronikai“ ir ją redaguodamas. 

Nuo 1983 m. vasaros tapau „Lietuvos Kata-
likų Bažnyčios Kronikos“ redaktoriumi. Buvau 
pogrindinio tikinčiųjų teisių gynimo komi-
teto narys ir dar daug kitų pareigų turėjau... 
Taip irgi derinau tikėjimą su mokslu. Fiziką 
studijuojant įgytos žinios stiprino suvokimą, 
kad mus supantis pasaulis nėra chaosas, kad 
jame yra sudėtingomis matematinėmis for-
mulėmis aprašoma tvarka. Mūsų uždavinys –  
Visatoje esančią tvarką kuo giliau pažinti, o ją 
geriau pažinus ne tik siekti vis didesnės tvar-
kos žmogų supančiame išoriniame materia-
liniame realybės lygmenyje, bet ir pažinimo 
mūsų vidinį dvasinį pasaulį valdančios tvar-
kos lygmenyje. [...]  

Tai – tik labai netobulas aprašymas to, ką 
išgyvenau savo gyvenimo kelyje, mokydama-
sis, studijuodamas ir dirbdamas mokslininko 
bei dvasininko darbą. Tai išgyvenimai, kylan-
tys prisiliečiant prie eksperimentinių ir teori-
nių tyrinėjimų giluminės patirties! O kad su-
gebėtume į ją ne tik įsigilinti, bet ir įsijausti! 
Tada galėsime suprasti Šventraščio žodžius: 
„Stenkitės pažinti tiesą, ir tiesa padarys jus 
laisvus.“ Nors ta tiesa kartais mums iš pirmo 
žvilgsnio nepatinka, stenkimės ne tik ją pa-
žinti, bet ir pamilti... Būkime laisvi tiesą pri-
imti ir nepasiduokime baimei.

Vysk. Jonas Boruta, SJ, 2016 01 13 

27



Po įspūdingo įvykio – duonos padauginimo – 
virš Genezareto ežero kilusi audra Jėzaus mo-
kinius užklumpa valtyje. Jie pasimetę. Jėzaus 
klausimas nuskamba kaip iššūkis baimei: „Ko 
šitaip bijote? Kurgi jūsų tikėjimas?“ Eidamas 
pas juos, Jėzus nori perduoti vienintelę žinią: 
„Pasitikėkite! Tai aš, nebijokite!“

Pirmą kartą kilus audrai, Jėzus miega val-
ties gale. Audrai užėjus antrą kartą, mokiniai 
desperatiškai irkluoja prieš vėją, o Jėzus yra 
ant kranto – vienas pats, paniręs maldoje. 
Abiejose mokinius ištikusiose situacijose Jė-
zaus tarsi nėra, jis nedalyvauja. Kai krikščio-
nių bendruomenėse kyla nesutarimų audra ir 
baigiamuoju Mato evangelijos pažadu: „Esu 
su jumis per visas dienas iki pasaulio pabai-
gos“, vaidų nuraminti nepavyksta, šie du pa-
sakojimai daliai tikinčiųjų taip pat primena tą 
Jėzaus „nebuvimą“, kurį dabar išgyvena mo-
kiniai. Tikėti – tai, nepaisant regimo Jėzaus 
nedalyvavimo, būti tikriems, kad Prisikėlu-
sysis yra su mumis ir keliauja drauge visais 
mūsų istorijos keliais. O tam reikia, kad tikin-
tieji išgirstų ir kas buvo pasakyta mokiniams 
per Paskutinę vakarienę: „Jums geriau, kad 
aš iškeliauju, nes jei neiškeliausiu, pas jus 
neateis Globėjas“ (Jn 16, 7). Šitai tikrai esame 
girdėję, bet jei išgirstame pakartotinai, tai pa-
deda tikėjimui įveikti baimę.

„Ko miegi?“ – klausia psalmininkas. Neap-
sakomos nelaimės ištiktas Jobas irgi norėtų 
„pasiaiškinti“ su Dievu, tačiau jam belieka 
konstatuoti tik tai, kad Dievo su juo nėra: „Ei-
damas į priekį, jo nerandu; einu atgal, negaliu 
jo pastebėti. Kairėje jis slepiasi, tik negaliu jo 

rasti; gręžiuosi į dešinę, bet negaliu jo ma-
tyti“ (Job 23, 8–9). Toliau perduodami tokie 
Jobo žodžiai: „Betgi jis žino kiekvieną mano 
žingsnį!“ Tikėjimas mums nesuteikia galios 
Kristaus kelių matyti tarsi žemėlapyje. Tikė-
jimas – tai visų pirma vidinė laimė atpažinti, 
kad tarp mūsų besidriekiantis Jo kelias yra ir 
mūsų kelias. Ir víltis, kad Jis niekada neapleis 
kelių, kuriais keliauja žmonės, kurdami savo 
istoriją – kartais netgi itin skausmingą – pa-
saulyje, kuriame taip sudėtinga gyventi.

Tarp įvairių baimių, persekiojančių mus 
gyvenimo kelionėje, šiuo metu viena tiesiog 
reikalauja, kad žmogus parodytų savo ga-
lią ne tik gamtai, bet ir žmogiškajai prigim-
čiai. Kaip suvaldyti vis didesnę jėgą, kurią 
jam kasdien į rankas įduoda technologijos? 
Nuo 2003-ųjų prasidėję besikartojantys ir 
stiprėjantys vasaros karščiai atskleidė vis 
didėjančio planetos atšilimo pavojų. Dujų 
išskyrimas į aplinką yra mūsų išsivysčiusios 
visuomenės tikrovė, su kuria dauguma šalių 
elgiasi neatsakingai. Štai iš kur kyla ateities 
baimė. Ir ši baimė taip pat didina kai kurių 
tikinčiųjų įsitikinimą, kad ne tik visuomenė 
prarado orientyrą, bet kad pasaulis apskri-
tai yra blogas ir dėl to baudžiamas Dievo. 
Krikščionys turėtų kaip įmanydami vengti 
užsikrėsti tokiomis nuotaikomis. O padėti 
jiems gali tiktai apsisprendimas baimės vietą 
užleisti tikėjimui.

„Nugalėjote [...], nes tasai, kuris jumyse, 
didesnis už tą, kuris pasaulyje“, – patikina 
apaštalas Jonas savo Pirmajame laiške (1 Jn 
4, 4), paaiškindamas, kad pergalę prieš pa-

Gaston Petri

Tikėjimas  
įveikia baimę T.

 V
. Š

im
kū

no
 n

uo
tr

.

28



DVasINGUmas

saulį įgalina mūsų tikėjimas. Prieš pasaulį, –  
nors Jonui pasaulis yra ne vien kūrinija, 
bet ir blogio galia, jo poveikis tūkstančiams 
žmonių. Prieš pasaulį, – nes tai, kas pirmiau-
sia jame tiesiogiai krenta į akis, iš esmės ne-
beturi sąsajų su tikėjimu. Dėl to reikėtų, kad 
tikėjimas kažkokiu būdu įveiktų tos regimy-
bės pastatytas užtvaras – galbūt sukeldamas 
nuostabą įtikėjusiems. Kartais tikėjimas, 
atrodytų, įgyjamas ramiai. Deja, jo vis ma-
žiau ir mažiau turi tie, kurie patiria religinį 
poreikį, bet kaip įmanydami ieško jo vietose, 
vien atitinkančiose jų lūkesčius. Kai tikėji-
mas nustoja būti natūraliu paveldu, didelę 
svarbą įgyja „aš“, kuriuo prasideda Tikėjimo 
išpažinimas. Gerai žinome, kad niekas negali 
kalbėti už kitą, lygiai kaip niekas negali vie-
toje kito numirti. Štai kodėl, Tikėjimo išpa-
žinimą bažnyčioje kalbėdami visi kartu, vis 
tiek kiekvienas pradedame „tikiu“. Taip tarsi 
primindami patys sau, kad už mus niekas ne-
gali ir įtikėti.

Tikėjimas – visuomet yra ypatingas nuo-
tykis. Nors juo dalijamės bendruomenėje, ta-
čiau jokia bendruomenė,  kad ir kokia broliš-
ka būtų, nesugebėtų atleisti savo brolio nuo 
kovos už tikėjimą, kurią jis turi kovoti pats ir 
kurioje iš paties Kristaus pelnomas apdovano-
jimas už „pergalę prieš pasaulį“.

Ar šiandienos visuomenėje krikščionys 
yra dauguma ar mažuma? Tiksliai į šį klau-
simą atsakyti neįmanoma. Kad ir kokie būtų 
išoriniai krikščionio požymiai, niekas negali 
pasakyti, kas iš tiesų vyksta kiekvieno širdyje 
ir kur yra toji riba tarp tikėjimo ir netikėjimo. 
Dėl to būtų įstabu, jeigu tuomet, kai pradeda 
užvaldyti baimė, įvairaus amžiaus vyrai ir mo-
terys, gavę bent kokį religinį ugdymą, įveikę 
gyvenimo kelią ir suvokę, kas jame buvo svar-
biausia, įstengtų pasakyti, kad didžiausia per-
galė – ir prieš baimę – yra ištarti „aš tikiu“.

Vie chretienne, Nr. 492 

 Parengė Jūratė Grabytė 

Spaudai rengiamoje arkivysk. Liongino Virbalo, SJ, knygoje  
„Sekmadienių stabtelėjimai. Evangelijų meditacijos“, kurią 
išleis „Magnificat leidiniai“, rasime sekmadienio liturginių 
skaitinių, pirmiausia evangelijų, apmąstymus. Šiomis labai 
asmeniškomis eseistinėmis meditacijomis net trejus metus, 
apimdamas visą sekmadienio liturginių skaitinių ciklą, 
arkivyskupas pirmiausia dalijosi su feisbuko skaitytojais.  
Dabar meditacijos publikuojamos vienoje knygoje.

„Nesiekiau nuosekliai komentuoti evangelijų tekstų, jų 
nagrinėti ar pritaikyti mūsų dienoms. Tiesiog visą savaitę 
atidžiai skaitant ir apmąstant Dievo žodį atsiskleisdavo 
nauji jo aspektai, pavykdavo pastebėti prasmingų sąsajų 
su kitomis Šventojo Rašto knygomis, kildavo troškimas 
tiesiogiai kreiptis į Viešpatį. Visa tai ir liko užfiksuota šiuose 
trumpuose bei gana įvairiuose tekstuose“, – pristatydamas 
savo knygą rašo arkivysk. L. Virbalas.

29



Vilniaus jėzuitų gimnazijos ir Centrinės Euro-
pos jėzuitų provincijos Edukaciniame medijų 
centre „Lojoteka“ saugomas ir didžiulis jėzui- 
tų knygų fondas, apimantis dešimtis tūks-
tančių tomų. Kaip jis susidarė? Jėzuitų knygų 
fondas pildėsi dviem skirtingais istoriniais 
laikotarpiais (iki Nepriklausomybės atkūrimo 
1990 m. ir vėliau). 

Pasibaigus Antrajam pasauliniam karui ir 
Lietuvą okupavus sovietams, iki 1990 m. Lie-
tuvos jėzuitų provincija buvo padalinta į dvi 
dalis. Vieną jų sudarė okupuotoje Lietuvoje 
likę ir pogrindyje veikę jėzuitai, kitą – jėzui-
tai, gyvenę ir dirbę Vakaruose, laisvajame pa-
saulyje. Knygas įvairiais būdais kaupė ir likę 
Lietuvoje, ir užsienyje gyvenę jėzuitai. Vaka-
ruose lietuviai jėzuitai gyveno ir dirbo JAV, 
Kanadoje, Brazilijoje, Urugvajuje bei Europos 
šalyse (pirmaisiais metais po karo – Vokieti-
joje, Prancūzijoje, vėliau ypač minėtina Itali-
ja, Roma). Užsienyje veikusių lietuvių jėzuitų 
centras buvo Čikagos rezidencija, kur rūpin-
tasi suformuoti išeivijos jėzuitų (pirmiausia 
gyvenusių JAV) poreikius atitinkančią biblio-
teką – teologinių ir filosofinių knygų rinkinį. 
Tačiau jį sudarė ne tik šio pobūdžio literatūra. 
Čia buvo gausu istorinės, psichologinės, gam-
tamokslinės, geografinės (kelionių), meno, 
medicinos ir kitokių sričių tematikos knygų. 

Kokiais keliais knygos patekdavo į rezi-
dencijos biblioteką Čikagoje? Tam tikrą kny-
gų dalį kai kurie jėzuitai atsinešdavo iš savo 
ankstesnio gyvenimo, kol dar nepriklausė 
Jėzaus Draugijai. Dalis knygų buvo tikslingai 
perkamos bibliotekos fondams papildyti, ki-

tos įsigyjamos dėl ryšių su JAV ir Vakarų Eu-
ropos šalių bažnytinėmis bei akademinėmis 
institucijomis, gaunant dublikatus arba per-
imant institucijų knygų fondus. Geografinio 
pobūdžio knygos kaupėsi dėl gausių jėzuitų 
kelionių po pasaulį sielovados ir akademiniais 
tikslais. Trečias knygų įsigijimo kanalas –  
pačių jėzuitų pomėgiai arba profesinė veikla. 
Jėzaus Draugija visada skatino savo narių sa-
viraišką bei savišvietą ir ugdė individualius 
talentus. Todėl, be abejo, kiekvienas jėzuitas 
rinko labiausiai jį dominusių sričių literatūrą. 
Taip kaupėsi knygos įvairiausiomis kalbomis, 
daugiausia – anglų, taip pat prancūzų, vokie-
čių, ispanų, portugalų ir kitomis – net gana 
retomis. Be to, dalis lietuvių jėzuitų dirbo aka-
deminėse institucijose, aukštosiose mokyklo-
se, tad kaupėsi ir jų profesinė literatūra. 

Vis dėlto bibliotekos Čikagoje pagrindą 
sudarė kun. Igno Boreišio dovanotos knygos. 
Gimęs 1887 m. Panemunėlio valsčiuje, veng-
damas caro kariuomenės, 1913 m. jis patrau-
kė į JAV. 1920 m. buvo įšventintas kunigu, visą 
laiką dirbo Detroite, kur įsteigė Šv. Antano lie-
tuvių parapiją. Uolus knygų mylėtojas beveik 
kaskart išėjęs į miestą parsinešdavo knygų, 
dažnai – su garsių autorių autografais, retų ir 
vertingų leidinių. Mirė 1959 metais, prieš tai 
savo gausią knygų kolekciją padovanojęs lie-
tuvių jėzuitų bibliotekai Čikagoje. 

Išeivijos jėzuitai sukaupė ir didžiulį knygų 
fondą lietuvių kalba, ir knygų apie Lietuvą ki-
tomis kalbomis. Tai knygos, leistos tiek prieš 
karą Lietuvoje ir išeivijoje, tiek išeivijoje po 
karo, bei knygos ir periodinė spauda, gauta 

Dr. Ramūnas Labanauskas

Kaip susidarė  
jėzuitų knygų fondas

30



PROVINCIJOJE

iš sovietinės Lietuvos. Didžiąją dalį sudaro 
grožinė literatūra ir istorinės knygos. Su-
prantama, kad išeivijos lietuvių tikėjimo ir 
tautiškumo išsaugojimui angažavęsi lietuviai 
jėzuitai glaudžiai bendradarbiavo su išeivijos 
lietuvių visuomeninėmis ir kultūrinėmis ins-
titucijomis, leidyklomis. Todėl jie gaudavo 
išeivijoje leistų lietuviškų knygų bei periodi-
nės spaudos (žurnalų ir laikraščių). Svarbus 
istorinės tematikos knygų šaltinis – Lietuvių 
katalikų mokslo akademija, įsikūrusi Romoje, 
kur aktyviai veikė lietuviai jėzuitai profesoriai  
A. Liuima ir P. Rabikauskas.  Nemažai lietu-
viškos tematikos knygų pasiekė lietuvius jė-
zuitus iš sovietinės Lietuvos. Išeivijos jėzuitai 
siuntė knygas jėzuitams į okupuotą Lietuvą, 
o šie savo ruožtu – knygas ir periodinius lei-
dinius, leistus Lietuvoje. Tokie pat „mainai“ 
buvo praktikuojami ir su Vilniaus universite-
tu. „Lojotekoje“ taip pat saugomas vertingas 
San Paulo ir Montevidėjaus jėzuitų rezidenci-
jose sukauptas Brazilijos ir Urugvajaus lietu-
vių periodinių leidinių rinkinys. 

Knygas savo poreikiams kaupė ir jėzuitai, 
gyvenę sovietinėje Lietuvoje. Jos taip pat tapo 
integralia jėzuitų knygų fondo dalimi. Komu-
nistinės priespaudos sąlygomis jėzuitai savo 
asmeninėse bibliotekose ypač stengėsi išsau-
goti prieš karą Lietuvoje ir užsienyje leistą teo- 
loginę, filosofinę literatūrą, knygas, skirtas 
Jėzaus Draugijai, Bažnyčios ir Lietuvos isto-
rijai. Tose bibliotekose buvo ir sovietmečiu 
leistų istorinės tematikos knygų, knygų apie 
meną, geografiją. 

Visiškai naujas jėzuitų knygų rinkinio for-
mavimo tarpsnis prasidėjo Lietuvai atgavus 
Nepriklausomybę ir 1990 m. atsikūrus Lietu-
vos jėzuitų provincijai. Išeivijos jėzuitai dėjo 
be galo daug pastangų reikalinga literatūra 
aprūpindami atsikūrusios Lietuvos jėzuitų 
provincijos biblioteką. Netrukus prasidėjo 
didžiulės užsienyje veikusių lietuvių jėzuitų 
bibliotekos, saugomos daugiausia Čikagoje, 
perkėlimo į Lietuvą darbas. Čia itin daug nu-
veikė t. A. Saulaitis. Išeivijos jėzuitai taip pat 
ieškojo Lietuvos jėzuitų provincijai reikalin-

gų knygų, kreipdamiesi į įvairiausias Vakarų 
katalikiškas institucijas, prašydami perleisti 
uždaromų institucijų fondus ar knygų dub- 
likatus. Literatūros, reikalingos rengiant jė-
zuitus, paieškomis rūpinosi ir tuometinis 
Lietuvos jėzuitų provincijolas t. Jonas Boruta, 
bendradarbiaudamas su t. A. Saulaičiu. Didelė 
dalis naujausios literatūros – psichologinės, 
religijotyrinės, gamtamokslinės, istorinės, 
grožinės – šiuo laikotarpiu jėzuitų knygų fon-
de atsirado kaip atskirų jėzuitų pomėgių arba 
profesinės veiklos rezultatas. Dalis tų knygų 
buvo telkiamos ne tik pagrindinėje Lietuvos 
jėzuitų provincijos bibliotekoje Vilniaus jėzui-
tų namuose, bet ir naujokyne Šiauliuose, Kau-
ne, Biržuose, Klaipėdoje – ten, kur darbavosi 
jėzuitai. Didžiulį darbą tvarkydamas Lietuvos 
jėzuitų provincijos biblioteką Vilniuje nuveikė 
t. Anicetas Tamošaitis. Taip susiformavo kny-
gų rinkinys, tapęs dabartinio jėzuitų knygų 
fondo, saugomo „Lojotekoje“, pagrindu. 

31



Žurnalas leidžiamas tris kartus per metus ir skirtas jėzuitų 
bičiuliams, rėmėjams, bendradarbiams ir visiems, kuriems įdomi 
jėzuitų apaštalinė veikla bei ignaciškasis dvasingumas!

Jeigu mėgstate sklaidyti popierinius puslapius, su džiaugsmu 
nemokamai atsiųsime žurnalą Jums į namus, parapiją arba darbovietę!

Norėdami gauti žurnalą, nurodykite adresatą ir  
atsiųskite savo tikslų adresą jėzuitų komunikacijos atstovei  
Rasai Darbutaitei el. paštu: komunikacija@jezuitai.lt 

Kviečiame NEMoKAMAI  
prenumeruoti žurnalą „Jėzuitai“!

32



ačiū !
KODėL SVARbu SKIRTI 1,2 PROc. GPM PARAMAI?

Skaičiuojama, kad vieno gyventojo pajamų mokesčio 
dalis paramai yra apie 40 eurų. Maždaug tokios sumos 
pakanka išspausdinti ir skaitytojams Lietuvoje išsiųsti 20 
žurnalo „Jėzuitai“ egzempliorių. Tad jeigu savo 1,2 proc. 
GPM paskirtų bent 75 skaitytojai, tikėtina, kad parama 
padengtų likusių dviejų šių metų numerių tiražo išlaidas.

Jūs ir jūsų parama mums labai svarbu!

PRAŠOME SKIRTI 1,2 PROc. GyVENTOJų  
PAJAMų MOKESčIO žuRNALO „JėzuITAI“ LEIDybAI! 

Mūsų žurnalas, kuris leidžiamas rėmėjų lėšomis, yra dar vienas  
jėzuitų apaštalavimas, pasiekiantis žmones Lietuvoje ir užsienyje.

žurnalas nemokamai platinamas jėzuitų bažnyčiose ir mokyklose.  
Elektroninė versija yra laisvai prieinama interneto svetainėje adresu:  
jezuitai.lt/apie-mus/zurnalas-jezuitai 

 
Dešimtadalį tiražo išsiunčiame paštu ir labai džiaugiamės mūsų ištikimais skaitytojais   
Kaišiadoryse, Klaipėdoje, Šiluvoje ir kitur. 
Jeigu palaikote ignaciškojo dvasingumo sklaidą ir laukiate naujų žurnalo  
„Jėzuitai“ numerių, pakaks keleto minučių, kad per VMI elektroninio  
deklaravimo sistemą  paskirtumėte 1,2 proc. GPM žurnalo leidybai.  

KAIP TAI PADARyTI?
1. Iki gegužės 2 d. prisijunkite prie VMI 

Elektroninio deklaravimo sistemos adresu 
deklaravimas.vmi.lt;.

2. Pasirinkite: „Prašymas skirti paramą“ iš sąrašo 
„Dažniausiai pildomos formos“.

3. užpildykite prašymo formą vedlio pagalba, 
įrašydami Lietuvos jėzuitų duomenis:

Paramos gavėjas – Lietuvos jėzuitų provincija; 
Identifikacinis kodas – 191893936.

1.

Detalią instrukciją rasite ir mūsų svetainės paramos skiltyje 
jezuitai.lt/mus-galite-paremti

2.
3.



Jėzuitai 2023 1 (5)
Išeina tris kartus per metus

Lei džia VšĮ Jėzui tų eko no mo tar ny ba
Didžio ji g. 34, LT-01128 Vil nius

Vyr. redaktorius
Vidmantas Šimkūnas, SJ

Re dak to rė
Jū ra tė Gra by tė

Dai li nin kė
Jūra tė Karašauskienė

Sti lis tė
Eg lė Gudavičienė

Tiražas – 1 tū kst. egz.

www.jezuitai.lt

ISSN 2783-6150   
eISSN 2783-719X




